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SOVIETAI PASMERKĖ KOMUNISTINE KINIJA
AMERIKOS KRAŠTU KONFERENCIJA

Komunistai apspjaudė Ruskq ir sen. Kennedy
RIO DE JANEIRO---- Pietų Amerikos ir JAV konferencijoje,

kuri vyksta Brazilijoje dienotvarkėje numatoma apsvarstyti būdus, 
kaip išlaikyti taiką ir gerus kaimyninius santykius tarp atskirų 
valstybių. Brazilija pasiūlė įsteigti tarpamerikinę taikos tarybą, 
kurią sudarytų užsienio reikalų ministerial. Pietų Amerikos vals
tybės taikos jau seniai ieško. Dar 1948 metais buvo pasirašytas 
Bagotbs paktas, kurį iki šiol patvirtino tik 10 valstybių. Užvakar, 
prieš pradedant konferenciją, ir Brazilija Bagotos pakto ratifika
vimo dokumentus įteikė Amerikos valstybių organizacijos sekre
toriui Jose Morai.

Taiką tarp atskirų valstybių 
išlaikyti nėra taip lengva. Dar 
iš senų laikų yra užsilikusių įvai
rių pasienio ginčų dėl teritorijos. 
Konferencija nori išvengti tarpu
savio ginčų iškėlimo dabartinia
me suvažiavime. Ekvadoras ti
kisi, kad konferencija išspręs se
ną jo ginčą su Peru. Čilė irgi dar 
neatsiuntė savo užsienio reikalų 
ministerio į konferenciją, lauk
dama, kol Argentina atitaisys 
Čilei padarytą pasienyje skriau
dą, kur Argentinos pasienio sar
gybiniai nušovė Čilės kariuome
nės leitenantą. Venecuela iš viso 
konferencijoje nedalyvauja, nes 
jai nepatinka dabartinė Brazili
jos vyriausybė ir ji jos nepripa
žįsta.

JAV valstybės sekretorius D. 
Rusk, prieš vykdamas į konfe
renciją buvo sustojęs Argenti
noje. čia jis kalbėjosi su prezi
dentu Arturo Illia. Argentinos 
prezidentas pasiūlė, kad JAV pa
dėtų Pietų Amerikai išlyginti 
skirtumą tarp daugiau pažengu
sių kraštų ir atsilikusių valsty
bių. Jis pasiūlė programą, ku
ri prisidėtų prie žemės ūkio pro
dukcijos pakėlimo atsilikusiuose 
kraštuose.

Iš Argentinos Rusk nuvyko į 
Urugvajų, čia jis buvo malo
niai sutiktas, tačiau komunis
tai ir čia pasitiko Amerikos mi- 
nisterį piktais šūkiais. Vienas 
komunistas, priėjęs prie valsty
bės sekretoriaus, kuris tik buvo 
padėjęs vainiką prie Urugva
jaus tautinio herojaus paminklo 
Rusk apspiovė. Urugvajaus vy
riausybė dėl šio įvykio Rusk atsi
prašė. Panašus įvykis buvo ir 
Čilėje, kur lankosi senatorius Ro
bertas Kennedy. Jis atvyko sa
kyti kalbos į Concepsion univer
sitetą. Apie 3,000 studentų ji 
sutiko draugiškai, tačiau apie 
60 komunistų trukdė jam kalbė
ti, mėtė į jį apelsinų žieves ir su
degino salėje Amerikos vėliavą. 
Kennedžiui beeinant tarp studen
tų, vienas Castro komunistas 
spiovė jam į veidą, kiti mėtė 
kiaušinius, kurie tačiau nepatai
kė. Kai Kennedis su žmona išėjo 
iš salės, studentai gerokai komu
nistus primušė.

Tarpamerikinėje konferencijo
je centralinės Pietų Amerikos 
valstybės Costa Rica, Salvado
ras, Guatemala, Honduras, Nica
ragua ii* Panama įnešė bendrą re
zoliuciją, kurioje siūloma stip
rinti Pietų Amerikoje demokra
tijos struktūrą ir ją ginti nuo 
komunistų griovimo. Rezoliucija 
reikalauja reformuoti OAS čar- 
terį.

AUCKLAND. — Naujosios 
Zelandijos karo laivyno pagrin
dinis laivas-kreiseris “Royalist”, 
sugedus jo motorams, šiaip taip 
sugrįžo į savo uostą.

BUDAPEŠTAS. — Vienoje 
Vengrijoje anglių kasykloje bu
vo užtikti didžiulio senovės ma
muto griaučiai. Viena jo iltis 
yra devynių pėdų ilgumo.

Britu princesė Margarita deda gėlių vainiką ant prezidento John F. 
Kennedy kapo Washingtono kapinyne.

IŠ VISO PASAULIO

NAUJAS AMERIKOS AMBASADORIUS 
JOHN GRONOUSKI IŠVYKO Į LENKIJĄ

WASHINGTONAS. — Amerikos naujas ambasadorius Len
kijai John Gronouski išvyko į Varšuvą pradėti savo pareigų. Bal
tieji Rūmai jį išlydėjo suruošdami vakarienę, kurioje dalyvavo ir 
Lenkijos ambasadorius JAV-bėse Edward Drozniak. Sakoma, jog 
prezidentas Johnsonas pavedė Gronouskiui ištirti visus būdus, 
kaip galima būtų suartinti abu kraštus Ameriką ir Lenkiją. Tarp 
abiejų kraštų gyventojų ryšiai visada buvo artimi. Dabartinė ko
munistinė Lenkijos vyriausybė tuos ryšius žymiai atšaldė.

SALISBURY. — Rodezijos 
pašto tarnautojai negrai, apie 
4,000 jų, atsisakė pasirašyti lo
jalumo vyriausybei pasižadėji
mus. Valdžia jiems davė dvi sa
vaites apsigalvoti. Jei nepaža
dės lojalumo, negrai bus išmes
ti iš darbo.

CASTLEBAR. — Airijoj vyk
sta didelės ūkininkų demonstra
cijos ir protestai. Ūkininkai ne
patenkinti vyriausybės žemės 
ūkio politika ir naujais mokes
čiais.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga pirmadienį pradeda teismą 
amerikiečio Newcomb Mott, ku
ris netyčia iš Norvegijos perėjo 
sieną į Sovietų Sąjungą. Jis už 
nelegalų sienos pažeidimą gali 
gauti nuo vienų iki trijų metų 
kalėjimo.

ANKARA. — Turkijoje pasi
prašė politinio prieglobsčio 13 
bulgarų. Atvykę turistų laivu į 
Istanbul© uostą, bulgarai nuta
rė nebegrįžti Į “darbininkų ro- 
jif.

SIDNĖJUS. — Australija pa
skelbė Rodezijai ekonomines 
sankcijas. Jos neturės didelės 
reikšmės, nes prekyba tarp abie
jų kraštų visada buvo labai men
ka.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
užsienio reikalų min. Schroede- 
ris atidėjo savo kelionę Britani- 
jon, kurios vyriausybė šiuo me
tu yra labai užsiėmusi Rodezijos 
reikalais.

Indija badautų be 
Amerikos kviečių 
NEW DELHI. — Indijos mais

to ministeris Subramaniam buvo 
puolamas opozicijos atstovų už 
tai, kad jis priima Amerikos 
maistą ne ilgalaikiais susitari
mais, bet mėnuo po mėnesio, kai 
Amerika nutaria maisto duoti. 

, Vienas atstovas pareiškė, kad 
Amerikos maisto Indija nenori, 
nes jis “stinks”. Ministeris at
sakė, kad Amerikos kviečiai ne
smirda ir tik kvailiai gali galvo
ti, kad Indija galėtų be tų kvie
čių išsiversti.

Maisto ministeris pareiškė, 
kad kasmet Indijos gyventojų 
skaičius padidėja “visa nauja 
Australija”. Dėl sausrų, blogos 
žemės, ir kitų priežasčių šių me
tų Indijos derlius būsiąs blogas. 
Be maisto iš užsienio Indijos gy
ventojų lauktų badas.

Kalbėdamasis su spaudos at
stovais ministeris pareiškė, kad 
jam būtų daug lengviau eiti pa
reigas, jei jis žinotų, kad per ke
lis metus Amerikos kviečiai bus 
siunčiami Indijon. Trumpalai
kiai susitarimai pareikalauja 
daug laiko, jam reikia rūpintis 
įvairiomis maisto kortelėmis, su
varžymais, paskirstymu. Laiko 
nelieka rūpintis žemės ūkio pa- 
gerenimu, trąšomis, drėkinimu 
ir parazitų naikinimu.

Prezidentas Johnšonas ne vie
ną kartą pabrėžė reikalą “staty
ti tiltus” tarp komunistinių Rytų 
Europos kraštų ir Amerikos. Jo 
nuomone, tokius ryšius reikia 
pradėti didinant abiejų kraštų 
prekybą. Naujasis ambasado
rius turės uždavinį praplėsti 
abiejų kraštų prekybos ryšius. 
Administracija gali net panai
kinti ir seną, nuo 1934 metų ga
liojantį suvaržymą, kuris nelei
džia Lenkijai duoti ilgalaikių, ne
garantuotų paskolų ir kreditų. 
Lenkija niekada nebuvo labai 
turtinga, o šiuo metu, komunis
tams nualinus ūkį, ji dar ma
žiau gali pirkti Amerikos pro
duktų.

Kvies daugiau studentų
Kita kryptis, kuria naujasis 

ambasadorius žada eiti, yra pa
didinimas stipendijų skaičiaus 
Lenkijos studentams, šiuo me
tu Amerikoje yra apie 300 lenkų, 
kurie čia studijuoja, pasinaudo
dami įvairių fondų ir universite
tų stipendijomis. Patikimi šal
tiniai Wašintone sako, kad pre
zidentas Johnsonas norėtų šitą 
bendradarbiavimą išplėsti, kad 
kuo didesnis skaičius lenkų stu
dentų, rašytojų, artistų, moksli
ninkų galėtų lankytis ir pagy
venti Amerikoje.

Administracijos sluogsniuose 
kalbama, kad reikia leisti len
kams laisvai Amerikoje pake
lianti, asmeniški kontaktai tarp 
svečių iš komunistinės Lenkijos 
ir Amerikos gyventojų būtų la
bai naudingi Amerikos užsienio 
politikai.

Ryšis su Kinija
Be santykių tarp Lenkijos ir 

Amerikos naujajam ambasado
riui teks ir tradicinė pareiga su
sitikti su komunistinės Kinijos 
atstovu Lenkijoje. Waršuva yra 
vienintelė vieta, kur Amerikos 
ir Kinijos ambasadoriai susi
tinka pasikeisti savo vyriausybių 
pareiškimais. Tokių susitikimų 
jau yra nemažai buvę praeityje.

♦ Aviacijos štabo viršininkas 
pagyrė aviacijos veiklą Pietų ir 
Šiaurės Vietname. Didžiųjų bom
bonešių puolimai padarė daug 
nuostolių komunistams. Jie ne
beturi niekur ramybės. Be avia
cijos paramos karas būtų ameri
kiečiams žymiai sunkesnis.

♦ Rodezijos premjeras Smith 
pareiškė, kad jis pats įsakė nu
traukti telefoną buvusiam gu
bernatoriui Gibbs. Nuo jo gy
venamųjų rūmų pašalinta sar
gyba.

♦ Britai pradėjo specialiu ra
dijo siųstuvu transliuoti žinias į 
Rodeziją, kur valdžia yra įvedu
si cenzūrą. Britų premjeras Wil- 
sonas pareiškė, kad kitiems kraš
tams puolant Rodeziją, britai jų 
neparems.

♦ Washingtone prasidėjo Bal
tųjų Rūmų konferencija, kurioje 
dalyvauja negrų judėjimo va
dai ir vyriausybės pareigūnai. 
Svarstoma, kaip įgyvendinti ne
grų teisių įstatymus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Nauji mūšiai prie 
Chu Pong aukštumą

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me vėl užvirė mūšiai la Drang 
slėnyje. Po trijų dienų kovos 
atrodė, kad komunistai pasitrau
kė, tačiau jie vėl pradėjo pulti 
stipresnėmis negu iki šiol jėgo
mis. Staiga atsirado ir artileri
jos pabūklų. Karinė vadovybė 
galvoja, kad komunistams į pa- 
gelbą atėjo naujų dalinių.

Žinios iš fronto sako, kad ame
rikiečiai pasitraukė, tačiau Sai- 
gone tas paneigiama. Amerikie
čių daliniai pasitraukė toliau, 
nes buvo laukiama didžiųjų B-52 
bombonešių puolimo. Didieji 
lėktuvai antrą kartą puolė šiau
rės Vietnamo kariuomenės po
zicijas.

Praėjusią savaitę Pietų Viet
name žuvo 86 JAV kareiviai ir 
230 buvo sužeisti. Tai aukščiau
sias per savaitę žuvusių ameri
kiečių skaičius. Į jį neįeina žu
vusieji la Drang slėnyje ar prie 
Chu Pong šlaitų. Per tą patį 
laiką komunistai turėjo 981 žu
vusį ir 192 paimtus nelaisvėn.

Nukrito 4 lėktuvai
šiaurės Vietname Amerikos 

lėktuvai puolė geležinkelį ir ke
lius tarp Hanoi ir Haiphong 
miestų. Paaiškėjo, kad šis ruo
žas yra labai stipriai ginamas 
priešlėktuvinės artilerijos ir so
vietinių raketų. Du svarbūs til
tai ir dvi raketų bazės buvo ap
mėtytos 3,000 svarų bombomis, 
kurių numesta net 100 tonų. Tai
kiniams padaryta nemažai nuo
stolių, tačiau ir Amerikos avia
cija per vieną valandą neteko 4 
lėktuvų. Du lakūnai buvo išgel
bėti.

Kinai vadovauja kareiviams
Saigone karinė vadovybė lei

do spaudos atstovams pasikalbėti 
su trim neseniai belaisvėn paim
tais šiaurės Vietnamo kareiviais. 
Jie papasakojo, kad Kinija ne tik 
duoda paramą šiaurės Vietna
mu!, bet jų karininkai vadovau
ja vietnamiečių kareiviams. 
Šiaurės Vietnamo daliniai atvy
kę per Kambodiją. Čia kariuo
menė ir milicija kareiviams teik
davusi maistą ir kitaip padėjusi. 
Belaisviai papasakojo, jog komu
nistų propaganda skelbia, jog 
Pietų Vietnamas yra beveik vi

atsarga gėdos nedaro
NEW YORKAS. — Įvairios 

elektros stotys New Yorko apy
linkėje pradėjo pirkti atsargi
nius generatorius, pasimokiu
sios iš praėjusios savaitės sro
vės nutrūkimo. Apylinkėse net 
25 aerodromai, ligoninės ir kitos 
įstaigos įsigija atsarginius elek
trai gaminti motorus, kad atsiti
kus panašiam įvykiui, nereikė
tų sėdėti be šviesos ir kitų elek
tros teikiamų patogumų.

Reikia manyti, kad jų bus ir dau
giau. Paskutinį kartą Indijos ir 
Pakistano kautynių metu Ame
rikos ambasadorius Waršuvoje 
įspėjo Kiniją nepradėti karinių 
veiksmų Indijos pasienyje. Kini
ja paklausė ir savo ultimatumą 
atšaukė, paskelbdama, kad Indi
ja išpildė ultimatumo sąlygas.

Chu Pong kalnu pašlaitėje, visai netoli Laoso sienos, amerikiečiai 
nušlavė visą šiaurės Vietnamo batalijoną. Kovos lauke komunistai 
paliko 1,200 lavonp. Sekmadienį prasidėjusios kovos pasibaigė tik

tai antradienį. Priešas nepajėgė atsiimti prarastp pozicijų.

SOVIETU LAIKRAŠČIAI ATSILIEPĖ 
J KINIJOS KOMUNISTŲ PRIEKAIŠTUS

MASKVA. — Sovietų Sąjungos komunistų partijos vadai 
pagaliau neteko kontrybės. Pašalinę Chruščiovą, naujieji vadai 
bandė nuosaikiai laikytis komunistinės Kinijos atžvilgiu. Kelis 
kartus jie bandė ištiesti Kinijai ranką, tačiau ši vis nenustojo 
kaltinusi Kremlių “revizionizmu” ir pataikavimu imperialistams. 
Revoliucijos šventės išvakarėse politbiuro narys Polijanskis pa
sakė kalbą, kurioje pabrėžė, kad santykiai su Kinija dabar pri
klausys nuo Kinijos, nes sovietų partija viską padariusi ge
riems santykiams išlaikyti. Paskutinis Kinijos puolimas, kad esą 
Maskva bandanti Vietname sukviesti taikos derybas, kurios būtų 
palankios Amerikos imperialistams, palaužė Maskvos kantrybę.

Jungtinės Tautos 
ruošiasi balsuoti

NEW YORKAS. — Vakar 
Jungtinėse Tautose vyko pasku
tiniai debatai dėl komunistinės 
Kinijos priėmimo į Jungtines 
Tautas. Iš viso buvo pasiūlytos 
trys rezoliucijos. Viena, remia
ma Amerikos ir kitų 10 valsty
bių, reikalavo pripažinti, kad Ki
nijos priėmimas yra “svarbus 
reikalas”, kurio sprendimui rei
kalinga dviejų trečdalių balsų 
daugumos. Antra, Albanijos ir 
Kambodijos rezoliucija reikala
vo išmesti iš Jungtinių Tautų 
Taiwano (Formozos) delegaciją 
ir jos vietą atiduoti komunisti
nei Kinijai. Šią«rezoliuciją parė
mė ir Prancūzija. Trečioji — 
Ceylono rezoliucija siūlė palikti 
Tautinės Kinijos atstovus, bet 
priimti ir komunistinės Kinijos 
atstovus.

Debatuose Tautinės Kinijos at
stovas pareiškė, kad Azijos tau
tos, kurios remia komunistų pri
ėmimą, taip daro iš baimės ir 
negali kalbėti laisvai ir teisingai. 
Sovietų Sąjunga nėra labai en
tuziastinga dėl priėmimo tokio 
režimo, kuris apkaltino sovietų 
vadus įvairiausiais nusikalti
mais. Tautinė Kinija, kalbėjo 
ambasadorius Liu Chieh, nesiti
ki, kad Prancūzija atsisuktų 
prieš Tautinę Kiniją, kuri karo 
metu pripažino ir rėmė de Gaulle 
laisvas prancūzų jėgas, o ne Vi
chy vyriausybę.

sas komunistų rankose. Karei
viams sakoma, kad tik vieni ame
rikiečiai norį karo, o Pietų Viet
namo gyventojai laukia išvada
vimo iš amerikiečių, okupacijos. 

Antradienį Maskvos “Pravda” 
ir “Izvestija” įsidėjo tą patį 
straipsnį, iš kurio sovietų gyven
tojai supras, kad jau seniai tarp 
Kinijos ir Sovietų Sąjungos nė
ra gerų santykių. Straipsnyje sa
koma, kad Kinijos žurnaluose pa
skelbti sovietams kaltinimai “nuo 
pradžios iki galo yra pilni ne
leistinų, nepagrįstų šmeižiančių, 
provokuojančių prasimanymų, 
persunktų neapykanta sovietų 
liaudžiai ir sovietų komunistų 
partijai”.

“Piktesnis už kitus”...
“Šitų puolimų piktumas, sako 

laikračiai, išsiskiria net iš visų 
kitų straipsnių, kuriuos Kinijos 
spauda reguliariai spausdina, 
fono. Sovietų Sąjungos pastan
gos išlankant taiką ir išvengiant 
naujo pasaulinio karo straipsny
je šmeižiančiai yra vadinamos 
“revizionizmu”. Visa parama ir 
pagelba, kuūią teikia sovietai 
Vietnamo liaudžiai, kovojančiai 
prieš Amerikos agresiją yra va
dinama bendradarbiavimu su 
Amerikos imperializmu. Net ir 
naujosios sovietų ekonominės re
formos Kinijos vadinamos “kapi
talizmo atstatymu”.

“Kenkia bendriems tikslams”
Toliau sovietų straipsnis sako, 

kad Kinijos komunistų žurnalas, 
atsakydamas į sovietų komunis
tų partijos apeliavimus užbaigti 
skirtumus, siūlo reikalą išvesti 
politines ir organizacines užtva
ras tarp Kinijos komunistų ir 
jos linijos sekėjų ir tarp likusių 
pasaulio komunistų partijų, ši
tokie pareiškimai sako straips
nis, neabejotinai padaro daug 
žalos bendriems kovos prieš im
perializmą tikslams.

Šis straipsnis, išspausdintas 
partijos ir vyriausybės organuo
se, greičiausiai, pradeda naują 
žingsnį abiejų komunistinių vals
tybių santykiuose. Jo išspausdi
nimas kartu abiejuose laikraš
čiuose rodo, kad straipsnis buvo 
aptartas pačiose Kremliaus vir
šūnėse.

Nedrausminga įgula
MIAMI. — Suomijos laivo 

“Finnpulp” kapitonas paliudijo 
laivininkystės komisijai, kad nu
skendusio “Yarmouth Castle” 
keleivinio laivo įgula buvo apsi
leidusi ir nedrausminga. Suomių 
laivas išgelbėjo keliasdešimt 
žmonių. Vienas gelbėjimosi lai
velis atplaukė prie suomių laivo 
su 20 jūreivių ir keturiais kelei
viais. Suomis kapitonas priėmęs 
keleivius ir pasiuntęs jūreivius 
atvežti daugiau keleivių, šie ta
čiau nesutikę. Suomis tada pa
siuntęs savo laivo jūrininkus, 
kurie dar išgelbėję keliasdešimt 
žmonių.

Nuskendusio laivo kapitonas 
pasiteisino, kad įgula dariusi vis
ką, kas buvo įmanoma.

LONDONAS. — Britanija da
vė Kenijai 50 milijonų dolerių 
beprocentinę paskolą.
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KAIP RUSINAMAS LIETUVOS PAJŪRIS
Į Vakarus pasitraukusio mokytojo pranešimas apie 

padėtį Klaipėdoje ir Neringoje
A. Viluckis “Europos Lietu

vio” spalio 29 d. numeryje ant
rašte “Rusai ir rusintojai” pa
teikia eilę įsidėmėtinų vaizdų iš 
Klaipėdos, kur jam tekę moky
tojauti, ir iš Užmario, arba Ne
ringos, kurį maskoliai kolonis
tai stengiasi galutinai apsėsti.

Maskolės atvyksta į Lietuvą, 
laimės ieškoti

Dirbant 1953-54 metais Klai
pėdos miesto Nidos 6-oje septyn
metėje mokykloje, buvo dėstoma 
dviem kalbomis — lietuvių ir 
rusų. Klasės buvo po dvi para
leles, vienoje lietuviškai kalban
tys, kitoje rusiškai kalbantys 
mokiniai. Vietiniai seni gyven
tojai, žvejai-kuršiai, savo vaikus 
leido į lietuviškas klases. Dabar 
jų dauguihas išsikėlė Vokietijon. 
Mokyklos mokytojai buvo pusė 
lietuviškai, pusė rusiškai kalban
čių. Vadovybę dažniausiai suda
rydavo lietuviai, taip kaip ir 
Klaipėdos švietimo skyriaus ve
dėju, atrodo, dar nė karto nebu
vo rusas, o inspektorių, kalban
čių tik rusiškai, yra dar ir dabar.

Būdinga, kad šioje mokykloje 
dirbo dvi jaunos mokytojos iš 
Maskvos srities — Sofija Ivanov
na Teterina ir Nina Nikola j ev- 
na Pantelejeva. Jos, tik baigu
sios Rusijos pedagogines mokyk
las, buvo atkomandiruotos dirb
ti į Lietuvą. Kiti rusai buvo pa
tekę Lietuvon įvairiais keliais. 
Sisojev su žmona rusų kariuo
menės sudėtyje. Ermačenka, 
“amžina studentė” iš Sibiro kaž
kurio instituto, atvyko prie Bal
tijos krantų sau laimės ieškoti 
savo iniciatyva, čia tapo moky
toja, ištekėjo. Ištekėjo'taip pat 
Teterina su Pantelejeva. Pante
lejeva išvyko į savo gimtinę, o 
Teterina, gavusi vyrą jūreivį, 
kuris savo karo tarnybą atliko 1 
prie Nidos švyturio, pasiliko Lie
tuvoje ir mokytojauja Neringos 
Smiltynėje.
Rasytė nebe Rasytė, o Rybačij...

Ilgainiui rusai pradėjo išsi
kelti iš Nidos į už 20 km. į pietus 
esančią Rasytę (rusiškai Ry- 
bačij), kuri priklauso vadinama
jai Kaliningrado sričiai ir yra 
vien rusiškai kalbančių apgyven
ta. Išsikėlė į Karaliaučiaus sritį 
Sisojev šeima, mokyklos buhal

terė Kuznecova ir t. t. Dėl to at
rodo, jog šiuo metu Nidoje tėra 
tik pradžios mokykla rusų kal
ba. Į išsikėlusių rusų ir išvyku
sių Vokietijon senųjų vietos gy
ventojų vietą atkeldinami su val
džios parama žvejai, varguoliai 
su daugiavaikėmis šeimomis iš 
Dzūkijos ežeringojo krašto. Taip 
pat atvyksta nauji kolonistai — 
svetimtaučiai ir vienas kitas lie
tuvis.
Rusų kalba įsigali mokyklose
Dirbant 1956-60 metais Klai

pėdos mokykloje-internate su 
500 mokinių ir apie 40 mokyto
jų bei auklėtojų, tik rusiškai 
kalbanti buvo rusų kalbos mo
kytoja Dreizina. Ta pati, kuri 
anksčiau dėstė mokytojų institu
te, bet jį 1956 metais Maskvos 
sprendimu uždarius ir jo pasta
tuose įkūrus mokyklą-internatą, 
perėjo į šią instituciją. Dėsty
dama rusų kalbą, Dreizina, atro
do, net ir iki šiol yra partinės or
ganizacijos sekretorė, taip sa
kant, Maskvos politrukas. Ka
rinį parengimą šioje mokykloje 
teko man dėstyti, nes, atlikęs 
dvejų metų privalomą karo tar
nybą Sovietų armijoje, buvau 
paleistas į atsargą jaunesnio lei
tenanto laipsniu.

Bet karinį parengimą buvo pri
valoma dėstyti rusų kalba. Man 
išvykus į Vakarus, karinį paren- 

> girną perėmė dėstyti rusas.
Prieš keletą metų dar tebesu- 

sirašinėjant su buvusiais auklė
tiniais, jie rašė, jog eilė senes
niųjų auklėtojų išeina į kitas mo
kyklas ir jų vieton ateina kiti, 
jų tarpe net viena rusė — Cviet- 
kova. Man dar dirbant interna
te, nebuvo tokio atvejo, jog lie
tuvius mokinius po pamokų auk
lėtų rusė ar lietuviškai nemokan- 

! ti auklėtoja.
Klaipėdoje iš 1960 metais bu

vusių devynių^ vidurinių mokyk
lų Nr. 2, 3, 6, 7, tai yra beveik 
pusė, buvo su rusiškai kalban
čiais mokiniais, mokytojais ir va
dovybe.
Rusai slapstosi po lietuviškais 

vardais
Rusiškai kalbantieji asmenys 

užima vadovaujamas vietas ne 
tik mokykloje, bet ir miesto val
džioje ir įstaigose. Dabar, gal

EEusTKS per*«4usJIE
IS TOLI IR ARTI

5’OZAS NAUJOKAITIS
4 2922 M3! Stem TMtok 5-2208 F

current dividend on Investment bonus
4Va% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metŲ Investment bonus suskaitom mokam 4 Va % dividendfl kas 

pusmetj ir ekstra Vt% per metus iimokam pabaigoj 4 mėty 

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Va lan dus: pirmąd., antrnd., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po piety; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. -r 8:00 val. vak.

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalėe 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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ŠALIN PARTINĖ DEMAGOGIJA 
Iš MOKYKLINIŲ VADOVĖLIŲ!

Juozo Plačo redaguotas ir koje, bet ne mažiems vaikams 
tikrai gražiai išleistas, skirtas skirtuose vadovėliuose!
pradžios mokyklos vaikams 
vadovėlis pavadintas “Ginta
ru”. Tik ir čia bėda, kad neap- 
seita be partinės demagogijos. 
Kuriems galams, tiems mažu
lėliams skiepyti ir “įrodinėti”, 
kad tik prezidentas Smetoną 
apsaugojo Lietuvą nuo komu
nizmo.

Štai: “Valstybės santvarkos 
kūrimas” straipsnelyje rašoma: 
“Tiesa, kad prezidentas Sme
tona ne visoms politinėms lais
vėms kreipė pakankamo dėme
sio, ir dėlto susilaukė pagristo 
partijų protesto, tačiau antra 
vertus, jeigu komunistų okupa
cija įvyko ne 1926 m., bet 1941, 
tai gal ne maža dalimi yra pre
zidento Smetonos nuopelnas”...

Tai yra lygu, kuomet įvairūs 
pasivadinę patriotais karčia- 
mose bei įvairiuose susirinki
muose šūkauja: “šventakup- 
riai” norėjo Lietuvą parduoti 
Vatikanui ir Lenkijai, o “mark
sistai” Maskvai. Tik Tautos
vadas Lietuvą išgelbėjo.

Tokie šūkavimai tinka par
tinėse brošiūrose bei periodi-

, būt, kai kurių viršininkų pavar
dės pasikeitė, bet jos vis tiek ne
lietuviškos. Apie 1960 metus 
Klaipėdoje buvo: “Tarybinės 
Klaipėdos” redaktorius Messie, 
antrasis partijos sekretorius Ar- 
sentjev (dabar Romanov), vyk
domojo komiteto pirmininko pa
vaduotojas Muraško, partijos ko
miteto organizacinio skyriaus 
vedėjas Elbert, vykdomojo ko
miteto bendrojo skyriaus vedėja 
Gylienė (tik pavardė pakeista į 
lietuvišką, ir ji moka lietuviš
kai), prekybos skyriaus vedėjas 
Lichtenšain; socialinio skyriaus 
vedėjas Kirkei, statistikos biuro 
vedėjas Filipovas, vieno iš eks
pedicinės žvejybos bazių virši
ninkas Grebeničenko, celiuliozės- 
popieriaus kombinato direktorius 
Servilin, “Trinyčių” tekstilės fa
briko direktorius Nedošivin, val
stybės saugumo komiteto įgalio
tinis Gantarskij ir t. t. Tą są
rašą būtų galima tęsti, ir žy
miai lengviau būtų išvardinti lie
tuvius, užimančius atsakingas 
vietas. Jie tik propagandiniais 
sumetimais užima kai kurias va
dovaujamas vietas, .bet tėra vyk
dytojai tik to, ką sako jiems jų 
“pavaduotojai” — Kremliaus ko
munistiniai kolonialistai. Taip 
turime prekybos uosto viršinin
ką Ramanauską. Kaip gi, rei
kia prieš užsienio laivų įgulas 
parodyti, jog čia lietuviai “pa
tys tvarkosi”. Klaipėdos jūrei
vystės mokyklos viršininkas yra 
Balčiūnas, bet dėstomoji kalba 
yra rusų, o daugumas kursantų 
— kolonialistai.
Jūrininkystėje tik “vyresnieji 

broliai”
Pažiūrėkime, kas vadovauja 

“Klaipėdos žvejybiniam laivy
nui”: %, jei ne daugiau, rusai, 
bet daugumas jų yra baigę Klai
pėdos jūreivystės mokyklą. Yra 
Vilniuje toks civilinis oro laivy
nas. Seku jau daugelį metų, ka
da “priaugs” lietuvis iki lėktu
vo piloto. Iki šiol “lietuviškąjį” 
civilinį oro laivyną pilotuoja vien 
tik Ivanai.

Ir atrodo, kad dar ilgai teks 
laukti. Bijoma net mišraus pi
lotavimo. šiais dviem atvejais 
lietuviai nukenčia dėl to, jog jie 
gali pabėgti. Fabrikuose sėdi 
kolonialistai viršininkai, nes jie 
patikimiausiai atlieka Lietuvos 
pramonės išnaudojimą ir per ją 
Lietuvos rusinimą. Tuo tarpu 
kvalifikuotus specialistus, virši
ninkus Lietuvos pramonei paruo
šia ten esančios aukštosios mo
kyklos.

Arba studentai Leningrade 
tampa laivų statybos inžinieriais, 
bet Klaipėdos Baltijos laivų sta
tyklos vadovaujančius kadrus 
tesudaro “vyresnieji broliai” Pe
trovai, kurių atstovai diriguoja 
ir visą valdžios aparatą, net ne
žymiose pareigose. A. Viluckis

Į nišką elgesį kalėjimuose, kurie 
ir šiandien ten tebėra pilni žmo- 

! nių...

Straipsnio rašėjas priminė 
| amerikiečiams, kurie netiki, ką

Nei vienas Lietuvos preziden
tas, nei Stulginskis, nei Grinius, 
ir nei Smetona, niekam Lietu
vos nepardavinėjo ir jos nepri
klausomybę gynė.

Stasys Juškėnas

ROCKFORD, III.
Geležinė uždanga slepia 

terorą Lietuvoje
Tokia antrašte buvo plačiai ap

rašyta Rockfordo dienraštyje 
“Register - Republic” Lietuvos 
okupacijos 25 metų sukaktis ir 
Amerikos lietuvių suvažiavimas 
bei demonstracija New Yorke ir 
žygis į Jungtines Tautas išdės
tyti pasaulio atstovams Lietuvos 
reikalavimus.

Rockfordo dienraščio vakai’i- 
nės laidos skaitytojų tūkstančiai 
turėjo proga susipažinti su sovie
tų rusų okupuotos Lietuvos žmo
nių pergyventomis baisiomis 
kančiomis, plačiau išgirsti apie 
lietuvių žudymus, ištrėmimus— 
išgabenimus į Sibirą ir nežmo-

pasakoja ištrūkę iš komunistų 
i nagų ir gyvi pasiekę šį laisvą 
kraštą, kad nežiūrint, kurios tau
tybės, rasės ar spalvos yra ko- 

. munistai, visi jie yra laisvės 
! priešai ir jų visų tas pats yra 
Į tikslas — pavergti, sunaikinti ir 
j palaidoti tuos, kurios tik gali už- 
| valdyti.
j Į tą suvažiavimą New Yorke 
i iš Rockfordo išvažiavo Augus- 
i tas Pocius su dukrele Rūta ir 
ponia Jarošekas. Aukų tam su-

! važiavimui skyrė: SLA 77 kuo- 
I pa $10 ir Lietuvių Klubas $50.

žvalgas

Užmirštagalvis
Direktorius įėjusiam tarnau

tojui: — Na, Valeška, ką norėjai 
pąsakyti ?

Valeška: —Taigi, ponas direk- 
j toriau, mano žmona liepė papra- 

( šyti pakelti man algą... Atsipra- 
! šau, ar galėčiau pasinaudoti tele- 
' fonu — pamiršau, kiek ji sakė 
i reikalauti...

Prezidentas Johnsonas ir jo žmona iš Texas ūkio praeitą pirmadienį 
atskrido į Washingtoną, kur planuoja prabūti iki ketvirtadienio. 
Trečiadienį Baltuose Rūmuose vakarieniaus ir bus prezidento sve
čiai britų princesė Margarita ir jos vyras. Prezidentas jau sustiprė
jo po operacijos, bet jis tvirtina, kad praplautoje vietoje jis dar 

jaučia skausmą.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metą

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Turtas virš 
$50,000,000.00

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

I

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU JSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE Jį LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE Jį BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION
Tel.: GR 6-7575

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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ALFONSAS NAKAS

Z. ARLAUSKAITĖS SUKAKTUVĖSE
NAUJA ALANTO KOMEDIJA

Lapkričio 6 d. Detroito Lietu
vių namuose publika vos tilpo. 
Ir sėdimos visos vietos buvo už
imtos, ir stačių salės gale vi
sas būrys, ir jaunimo pilnas bal
konas. Pirmas scenos veikalas 
šį, sezoną, pirmas didesnis pa
rengimas išvis, jei neskaityti vi
sos eilės balių, iki gyvo kaulo 
visiems įgrįsusių. Reklama ir 
žadėjimas visą pelną skirti žy
giui į JT, irgi gerokai padėjo.
Kiek jau metų, Z. Arlauskaite?

Prieš vaidinimą kalbelę pasa
kė Vacys Urbonas, žygio į JT de- 
troitiškio komiteto pirmininkas. 
Jo kalba buvo informacinio po
būdžio, pranešanti apie žyginin- 
kų pasiruošimus ir papasakojan
ti apie pinigų telkimą. Matomai 
jausmo pagautas, visiškai ne lai
ku V. Urbonas pristatė publikai 
veikalo autorių, vaidinimo pa
sižiūrėti atėjusį Vyt. Alantą. Už
tat po vaidinimo tą pristatymą 
turėjo pakartoti, šj kartą jau 
laiku ir vietoje. Manėme, kad po 
vaidinimo (o galėjo ir prieš — 
čia nebūtų buvę netakto) bus 
prisiminta neeilinė Z. Arlaus
kaitės, Detroito' Dramos mėgė
jų sambūrio vadovės ir režisorės 
sukaktis. Deja, nežiūrint eilinių 
pagyrų, atdaroje scenoje gerą 
dešimtį minučių kartu su akto
riais ir veikalo autoriumi palai
kymo, svarbiausias dalykas ne
buvo nei žodeliu užsimintas. Už
tat tebūna leista man šio dien
raščio skaitytojams pasakyti tai, 
ką turėjo pasakyti p. V. Urbo
nas Detroito lietuviams. Ir te
būna atleista, kad kreipsiuosi į 
sukaktuvininkę antruoju asme
niu, tartum ji ten, scenos pakraš
tyje tebestovėtų, o skaitytojai 
būtų publikos kėdėse.

Klausiu Jus, Ponia Zuzana Ar
lauskaite Mikšiene, kiek gi jau 
metų , svetimose šalyse nuo sce
nos nenulipate ? Ir atsakau: Dvi-

Nuo 1949 metų rudens iki da
bar Detroite Jūs pastatėte 40 
veikalų ir davėte 93 spektaklius. 
Jūs su Dramos mėgėjų sambū
riu važinėj ote po aplinkinius 
JAV ir Kanados miestus, kur tik 
buvote kviečiama, spektaklių 
skaičių padaugindama iki 110. 
Jų būtumėte dar daugiau davu
si, bet kartais į svečius miestus 
atsisakydavo vykti Jūsų vaidin
tojai. Tiek Vokietijoje, tiek ir 
čia, pirmenybę visada duodavo
te patriotinėms progoms ir di
džiosioms, svarbiosioms organi
zacijoms. Jūsų spektaklių dėka 
tūkstančiai dolerių buvo sutelk
ta Balfui, Altui, Detroito Lietu
vių Organizacijų Centrui, skau
tams, Vasario 16-sios gimnazijai,

SKANIAUSIAS

(•‘Good Housekeeping-) 
\S», SUUUIHS .^7

užtarnauta tikro importuoto

LENKIŠKO KUMPIO

HAM

Atkreipkite dėmesį į visoje valstybėje pripažintą 
kokybės simbolį,

Pageidaujamas visur dėl 
aukščiausios jo kokybės ir 
nepaprastai puikaus sko
nio. Įpakuotas lengvai 
atidaromose nuo 2 iki 12 

svarų skardinėse.
Žinomas garsiais savo 

vardais 
ATALANTA, KRAKUS 

IR POLO.
Reikalaukite tikrojo im
portuoto lenkiško kumpio, 
— saugokitės pakaitaly.

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį- paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš

Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE Tek: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

dešimtį! Anuomet, 1945 m. va
sarą, kai karo ir bėgimų siaubą 
išgyvenę tautiečiai užsidarė niū
riose kareivinėse, kai vilties pro
švaistės maišėsi su neviltim, 
jiems reikėjo ir šiek tiek duo
nos ir truputį žaidimų. Tūks
tantinę IngolstadtO lietuvių mi
nią duona aprūpino amerikiečiai, 
bet dvasinio džiaugsmo jie su
teikti negalėjo. Scenos entuzias
tų pakviesta, Jūs pradėjote re
petuoti per pačius vasaros karš
čius. Pirmasis veikalas buvo J. 
Strazdo “Sugrįžo”. Jį sekė Že
maitės “Trys mylios”, S. Čiur
lionienės “Pinigėliai” ir “Auš
ros sūnūs”, K. Binkio “Atžaly
nas”, Grušo, Putino, Moljero ir 
kitų veikalai. Per nepilnus ket
verius metus —. bene 17 spektak
lių. Ne vien Ingolstadte, bet ir 
kituose aplinkiniuose Bavarijos 
miesteliuose, kur tik lietuviai gy
veno : Eichstaette, Kemptene, 
Dillingene. Anuomet spektaklių 
metu salėse publika netilpdavo, 
vistiek, kiekos šimtų vietų jos 
būdavo. Jūsų surežisuoti ir pa
statyti veikalai, ypač lietuviškie
ji, būdavo plačiai apkalbami ir 
aprašomi. Z. ARLAUSKAITĖ - MIKŠIENĖ

Caritas’ui ir eilei kitų. Jūs esa
te plačiai žinoma, kaip režisorė, 
kurios joks pinigas nei nupirks, 
nei papirks ir visada atsisakote 
honoraro. Jūsų vienintelis troš
kimas: kad būtų vaidintojų ir 
publikos. Kai didelė žiūrovų mi
nia ilgais, karštais plojimais po 
vaidinimo Jus iššaukia į sceną, 
tai ir per storus Jūsų akinių sti
klus matau šypsančias akis, ir 
Jūsų džiaugsmu švytintis vei
das dešimtmečiais atjaunėja. 
Atleiskite, Mieloji Sukaktuvinin
ke, kad šitaip “dešimtmečiais” 
svaidausi. Skaitančių šį dien
raštį dažnas turi ir Lietuvių 
Enciklopediją. O ten yra ne tik 
Jūsų gimimo data, bet ir kad 
Jūs, kaip Lietuvos Valstybinio 
dramos teatro aktorė, jau 1931 
metais išėjote į pensiją, po to 
grįždama į keletą kitų teatrų. 
Dar eilės gražių metų scenoje, 
dar eilės naujų veikalų pastaty
mo Jums linkime! Sėkmės, Po
nia Zuzana Arlauskaite!

“žmonos portretas” — 
Alanto tryliktasis

Scenos veikalų vaidinimo pa
siilgusi publika buvo labai šil
ta, nekritiška ir plojo, kur tik 
buvo verta ploti. O verta ploti 
buvo beveik visiems aktoriams. 
Apie juos vėliau.

Nepatikrinau pas patį autorių, 
bet, jei tikėti spektaklio garsin- 
tojams, “žmonos portretas” esąs 
13-sis V. Alanto scenos veika
las. Jo turinys maždaug šitoks.

Dailininkas Romas Viešiotą 
tapytų daug geriau, jei ne kapri- 

zinga, išlepinta, pavydi, be pa
liovos jį terorizuojanti žmona 
Dalė. Nesantaiką dar labiau ke
lia tikri ar įsivaizduoti Dalės 
meilužiai: medicinos daktaras 
Jonas Alešiūnas ir bankininkas 
Vladas Rimaitis. Iš kitos pusės, 
Viešiotą gundo ir su žmona kir
šina į valkatas išėjęs kolega Zig
mas Riauka. Nors antrame 
veiksme Dalė vyrą palieka, ir 
kažkokiais neaiškiais užsiėmi
mais verčiasi, bet kartkartėmis 
grįžta į sceną savo mylimojo pa
sižiūrėti. žmonai pabėgus, tuš
tumą užpildo paveikslų pirklys 
Jurgis Giedrys, tikėdamasis pa
sipelnyti iš būsimų genialių kū
rinių, ir su juo besivalkioją dvi 
moterys, — žmona Antanina ir 
duktė Rima, abi konkuruoją dėl 
Viešiotos meilės. Vienas kitam 
smegenis beplaudami, Viešiotą 
ir Riauka net rolėmis kuriam lai
kui apsikeičia: pintasis išeina į 
valkatyną, o antrasis grįžta į 
padoraus žmogaus gyvenimą. 
Nežiūrint, kaip paskutiniame 
veiksme Dalė beįrodinėja Romą 
Viešiotą mylinti, tas lieka savo 
nusistatyme ją palikti tvirtas, 
kaip uola ir, susikrovęs daikte
lius į lagaminą, išvažiuoja į 
“Saulėgrąžų salą”.

šitokiai fabulai čia pacukruoti 
ir sukomedinti reikėjo ilgų ke
turių veiksmų, po 40-50 minučių. 
Begalinių dialogų pynėje, vis do
minavo trys didieji: seksas, al
koholis ir pinigai. Visi keturi 
veiksmai buvo atlikti dailininko' 
darbo kambaryje, tarp gausybės 
paveikslų. Tačiau ypatingai į 
akis krito čia vienas baldas: sta
liukas scenos priekyje. Ant jo 
buvo statomi buteliai. Iš tų bu
telių vis kas nors pilstė visokių 
spalvų sultis, vis ragino išgerti. 

Gėrė, keikėsi, dejavo, šnekėjo 
blevyzgas, šnekėjo dviprasmy
bes, ir vėl vėrė, ir keikėsi, ir vie
šai kovojo dėl sekso. Nei vieno 
teigiamo veikėjo. Visi arba suk
čiai, arba paleistuviai, arba al
koholikai. Nepasakyta, kokioje 
šalyje veiksmas vyksta, bet rei
kia manyti, kad Amerikoje, gal 
net Detroite, nes valkata ir val- 
katynas vaizduojamas pagal čio
nykštį sukirpimą. Tačiau vei
kėjai, kaip matome, visi lietuviai. 
Lietuviai net ir užkulisiniai, su 
kuriais tik telefonu kalbama. 
Negali sakyti, kad aštrių ir juo
kingų dialogų, komedijai tinka
mų, nebūtų buvę. Buvo jų pa
barstyta visuose veiksmuose, ir 
gana gausiai. Tačiau ne tiek 
gausiai, kad nuo vieno nusijuo
kimo netektų nusnūsti iki kito. 
Visiems begaliniai beplepant 
žiūrovas iš anksto sužino, kas 
bus toliau. Antai, kai Rimai 
atnešė atsarginio mylimojo te
legramą, aplink mane jau bent 
trys balsai šaukė: “jo dėdė”. Pati 
Rima man, žiūrovui, pranešė ket
virtoji tą patį. Labiausiai ko
medijos eiga ir buvo sutirštinta 
po šios telegramos. Tuomet ten, 
scenoje, ėmė visi su visais rie
tis, visi labai kandžiai ir pras
mingai ir jau, jau laukėme Ro
mo švelnaus atodūsio, jau pra
našavome jo žodžius Dalei: “o 
vis dėlto, brangioji, tu tikrai ma
ne myli”, ir po to stipraus buč
kio ir uždangos nusileidimo. De
ja... Kodėl autorius po pačios 
gražiausios ir logiškiausios viso
je komedijoje vietos, kuri tiko 
natūraliausiai pabaigai, dar lei
do visai be reikalo ateiti ir Ri- 
maičiui ir Alešiūnui, ir leido ne
susitaikiusiems pagrindiniams 
veikėjams vienas kitą išsivyti, 
nei vienam žiūrovui neaišku.

“Žmonos portretas”, kaip dabar 
buvo vaidintas, yra pats bepras
miškiausias V. Alanto scenos 
veikalas. Moralo čia veltui ieš
kosi. Nebent moralu laikytumei 
nebylią uždangą, kuriai nusilei
dus lengvai atsidusęs tari: kaip 
gerai, kad tikrame gyvenime to
kio visuotino supuvimo dar nė
ra...

Kažkur kažkas skelbė, kad ši 
tryliktoji dar rankraštyje tebe
santi. Jeigu autoriui visokie pa
taikūnai akių neužtemdė, prieš 
spausdindamas atskira knygute 
ar talpindamas šalia kitų būsi
mų veikalų būsimoje knygoje, 
turės bent per pusę sutrumpinti, 
išmesdamas daug nereikalingo 
balasto, pridėdamas ką nors pra- 
smingesnio, pataisydamas pa
baigą.

Vaidintojai puikiai pasirodė
Apie veikalą būtų buvę gali

ma dar daug kalbėti. Tik, kad 
kuo giliau į mišką, tuo tamsiau. 
Beje, skaitytojas paklaus, iš kur 
gi pavadinimas? Va: laksto vi
si po sceną, ji ir jis barasi, mei
lužiai meilinasi, bomas šnapsą 
gerioja. Reikia Dalią kaip nors 
iš namų išprašyti, bet nėra kaip. 
Tai nuima Riauka gražų Dalės 
portretą nuo sienos ir jo vieton 
kažkokią rašaluotą pelėdą paka

bina. čia jau ir alpimai, ir bė
gimai. “Intriga”, suprantama, 
maždaug, dvylikmečiams.

Maloniai, tačiau, nustebino ak
torių pajėgumas. Iš aštuonių sep
tyni suvaidino pasigėrėtinai. Jie 
buvo, pagal eilę programos la
pely: Vincas žebertavičius (Ro
mo Viešiotos rolėje), Rasa Li- 
šauskaitė (Dalė), Algirdas Pe- 
sys (dr. Alešiūnas), Marijonas 
Sajauskas (dailininkas — valka
ta Riauka), Algis Gladkauskas 
(bankininkas Rimaitis), Karo
lis Balys (paveikslų pirklys Gie
drys), ir Irena Laurinavičienė 
(Antanina). Aštuntoji, Birutė 
Marčiukąitytė, vaidinusi Rimą, 
tokiame puikiame sąstate buvo 
kiek silpnesnė. Pagal rolę, jau 
turėjo būti gerokai patyrusi ko
ketė, viliotoja, materialiste, ne
žinanti ką pasirinkti, vyrą ar 
pinigą. Gaila, jos žodžiai veiks
mams neatitiko. O vienoje sce
noje, kai gulintį Viešiotą glos
tė, tai sunku į mergaitę buvo 
žiūrėti, nes ranka per “mylimo
jo” plaukus slidinėjo gal pagal 
pulso taktą, širdelei per minutę 
120 kartų suplakant. Nieko sau 
galvos masažas. Dieve gink, ne
noriu panelės Marčiukaitytės at- 
grąsyti. Ji jauna, vaidinti iš
moks. Ji ir dabar verta pagirti 
už porą dalykų: kad, šiame kraš
te augusi, gerai apvaldė kalbą 
ir kad išmoko milžinišką rolę.
Būdama scenoje tretį kartą (jei grape-juce, tomato-juce ar pine- 
neklystu, ši buvo jos antra rolė), ’ (Nukelta į 5 psi.)

PIRMAS LIETUVIŠKAS SPALVOTAS 
FILMAS

Birutės Pūkelevičiūtes 
Pasakiška komedija

AUKSO
ŽĄSIS

MG CORMIGK PLACE, Mažajame Teatre
PREMJERA: gruodžio 4 d., šeštad., 7:30 v. vak.

Įėjimas — $5.00
Gruodžio 5 d., sekmadienį, keturi seansai — 
12:00 vai. — $1.50: 3:00, 5:30 ir 8:00 vai. $2.50

BILIETAI GAUNAMI: „Marginiuose“, 2511 W. 
69th Street, tel. PR 8-4585; Stangerbergų 
krautuvėje, 4938 W. 15th Street, Cicero, 
tel. OL 6-1096.

B. Marčiukaitytė, tikėkime, bus 
padariusi nemažą pažangą.

Iš anų “septynių didžiųjų”, 
taip puikiai suvaidinusių, asme
niškai dar išskirčiau Karolį Balį. 
Jau praeityje jis yra pasirodęs, 
kaip geriausias Detroito lietu
vių aktorius, šį kartą gavo vie
ną iš pačių trumpiausių rolių, 
bet ir čia pasirodė visa galva 
aukštesnis už visus kitus, žino
ma, pati dėkingiausia rolė teko 
Marijonui Sajauskui, su kuria 
jis užkariavo publiką. Iš Rasos 
Lišauskaitės daug tikėjomės ir 
daug gavome, nors ją veikalo 
autorius privertė vaidinti ir šio
kią ir tokią (pradžioje lengvabū
de, isterike, vyro kankintoja, o 
vėliau už tą patį vyrą kovojan
čia, gudria, atsidavusia, pasto
via). V. žebertavičius padarė 
vieną didelę klaidą: Romą pra
dėjo tapyti į ją nežiūrėdamas, 
ir gal 10 minučių pešnekėsį ves
damas, net neatsigręžė nė kar
to į pozuotoją. Jeigu taip bū
tų tikrovėje, tai toks ten išeitų 
ir portretas...

Reiktų padaryti užmetimą ir 
režisierei, ar greičiau jos tal
kininkams, už vieną įkyrią 
smulkmeną. Tai dėl tų visų sky- 
stymų spalvos neva šnapso bu
teliuose. Nei whiskey, nei kon
jakas, ką, atrodo, tie visi yve- 
nimo atmatos ten geriojo, nėra 
skaidrūs, kaip orange - juce,

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL,— THURSDAY, NOVEMBER 18, 1965

3



NIAMJ) DBMOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_________________ $13.00
pusei metų_____________  $7.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Užsieniuose
metams__________________ $16.00
pusei metų_______________ $8.00
vienam mėnesiui___________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams---------------------------- $15.00
pusei metų_________________8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Naujienos eina kasdien, Išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

ss-APŽVALGA-sį
Švedija - gerovės valstybė

Prieštaravimai SSRS ūkyje
Sovietų Rusijos valdžia vėl žada savo žmonėms ge

rovę — panašiai, kaip žadėdavo Nikita Chruščiov.
Vyriausias komunistų organas “Pravda” pereitų pir

madienį pranešė, kad valdančios komunistų partijos prezi
diumas ir ministerių taryba patvirtino ekonomijos planą 
ir valstybės pajamų bei išlaidų sąmatų (biudžetų) 1966 
metams, numatant stambų plataus vartojimo prekių ga
mybos padidinimų ir tuo pačiu laiku sovietų karinės ga
lybės sustiprinimų.

Maskvos laikraštis rašo, kad ateinančiais metais bus 
žymiai daugiau pagaminta tekstilinės pramonės prekių 
(audeklų), daugiau drabužių, avalynės ir mezginių. Val
džia žada duoti vartotojams daugiau šaldytuvų, skalbia
mųjų mašinų, televizijos bei radijo aparatų ir kitų reika
lingi} namų liuobai daiktų, ir taip pat žada pastatydinti 
“daug daugiau” gyvenamųjų namų, negu šiais metais.

Sovietų imperijos gyventojai, matyt, nekantrauja ir 
Brežniovo - Kosygino valdžia stengiasi juos nuraminti — 
pažadais.

Bet spaudimų daro ir sovietų ginkluotųjų jėgų vadai 
— maršalai ir generolai. Valdžia bando patenkinti ir juos, 
todėl žada stiprinti militarinę krašto galybę.

Gynybos reikalams komunistinė Rusijos valdžia visa
da išleisdavo neproporcingai daug pinigų. Ji ketina ir 
toliau laikytis šitos politikos. Bet jeigu taip, tai vartoja
mųjų prekių gamyba ir namų statymas negalės būt žymiai 
padidinti.

Sovietijos žmonės buvo penimi valdžios pažadais per 
dešimtmečius, tačiau jų gyvenimo lygis visa laikų smuko 
žemyn.

Valdžia žada pakelti žmonių gerovę pagal projektuo
jamų ūkio planų 1966 metams, nors tų planų svarstyti 
vyriausias sovietas (bolševikų parlamentas) susirinks tik 
gruodžio 7 d. Tai rodo, kad vadinamieji liaudies atstovai 
suvažiuoja tik išklausyti valdžios pranešima ir jai paploti.

Stalino “demokratiškiausia pasaulyje” diktatūra 
tebeveikia.

Šiuo laiku Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse vieši skaitlinga 
švedų delegacija su premjeru 
Tage Erlander priešakyje.

Ji nori pagyvinti prekybos 
ryšius su Amerika ir padidinti 
turistų atsilankymus Švedijoje.

Kadangi paskutiniu laiku kai 
kuriuos Amerikos biznierius 
sujaudino “incidentas” su aliu
minio pramonės kompanijo
mis, kurios bandė pakelti savo 
prekių kainas, bet greitai tą pa
kėlimą panaikinusios, tai Ame
rikos biznio atstovai pasikalbė
jimuose su švedų delegacijos 
nariais teiraujasi apie santy
kius tarp valdžios ir biznierių 
Švedijoje.

Ilgametis Švedijos ministeris 
pirmininkas Erlander, kuris 
yra socialdemokratas, sako, 
kad tie santykiai geri. Jie esą 
pagrįsti ne valdžios kontrole 
arba jėgos vartojimu, bet susi
tarimu ir kooperavimu.

Švedijos žmonės gyvena ge
rai. Atlyginimai už darbą gana 
pastovūs. Yra įvestos senatvės 
pensijos, apdrauda nuo ligos ir 
nedarbo ir medicinos pagelba.

Švedija yra “gerovės valsty
bė” (welfare state). Stambus 
Stockholmo bankininkas vadi
na Švediją “kapitalistine gero
vės valstybe”.

Darbo žmogus Švedijoje yra 
apsaugotas nuo gimimo dienos 
iki mirties nuo rytojaus netik
rumo: nuo baimės, netekus už
darbio, pasilikti be duonos kąs
nio ir pastogės.

Dauguma pramonės darbi
ninkų dirba 45 valandas savai
tėje. Darbo konfliktai pramo
nėje įvyksta retai. Per paskuti
nius trisdešimt su viršum me
lų Švedijoje buvo tik vienas 
stambesnio masto streikas. Gin
čai tarp darbininkų ir samdy
tojų būna išsprendžiami tai
kingų derybų keliu.

Nors Švedijos darbininkui 

Chuliganizmas nėra revoliucija
Užvakar dviejose lotynų respublikose Pietų Ameri

koje buvo puolami žymūs amerikiečiai.
Čilėje, Concepcion mieste, radikališkai nusiteikusieji 

studentai, atėję į surengtas senatoriui Robert Kennedy 
prakalbas, laidė į jį ir jo žmona kiaušinius, supuvusias 
daržoves ir akmenis ir spiaudė į jų veidus. Triukšmada-

riai rėkavo ir dainavo Kubos kastrininkų himnų, neduo
dami senatoriui kalbėti.

Kitoje Pietų Amerikos respublikoje, Montevideo 
mieste, vienas kairiųjų pažiūrų tipas, prasiveržęs per 
policijos eiles, prišoko prie valstybės sekretoriaus Dean 
Rusk ir bandė jį apspjaudyti. (Spiaudymas, matyt, dabar 
yra laikomas tarp Pietų Amerikos komunistų “revoliucine 
akcija” prieš “jankių imperializmų!”)

Bet tie chuliganiški veiksmai anaiptol neišreiškia 
daugumos jaunimo nuotaikų Pietų Amerikos šalyse. Ne
kultūringai elgiasi sufanatizuota mažuma, kurios išsi
šokimais prieš JAV dauguma besimokinančio jaunimo 
piktinasi.

JAV visuomenė neturėtų kreipti į tai dėmesio.

negresia bado ir vargo pavojus, 
bet jisai atidirba 45 valandas 
savaitėje ir, jei reikia, ilgiau. 
Valdžiai tarpininkaujant, dau
gelis darbininkų susitaria su 
savo samdytojais išdirbti nu
statytas valandas, kad vasaros 
metu jie |turėtų trijų - keturių 
dienų laisvus savaitgalius, ku
riuos jie praleidžia su šeima 
nuosavoje bakūžėje arba pala
pinėje kurioje nors iš 10,000 
salų Stockholmo jūros įlankoje.

Premjeras Erlander pastebė
jo, jog kai kurie žmonės mano, 
kad aukštai išvystyta socialinio 
saugumo sistema užmuša as
mens iniciatyvą ir privačias 
pastangas taupyti juodai die
nai. Bet Švedijos patyrimas to 
nerodo. Pokarinėje investaien- 
tų programoje dalyvauja tiek 
privačios, tiek kolektyvios san
taupos.

Švedijos socialinis saugumas, 
sako premjeras, apsaugoja as
menį iki tam tikro laipsnio nuo 
lopšio iki kapo, bet jisai anaip
tol nepatenkina visų žmogaus 
norų. Tačiau jisai suteikia “di
desnę pasirinkimo laisvę tau
pyti kitiems dalykams. Jisai 
taip pat duoda daugiau gali
mybės žmogui išvystyti savo 
gabumus ir talentus, pasireikšti 
tam, kas yra mūsų viduje.”

Ta demokratinių socialistų 
valdoma Skandinavijos šalis 
šiandien yra pasiekusi aukštą 
lygį pramonėje, kultūroje ir so
cialinėje įstatymdavybėje. O 
prieš šimtą metų Švedija buvo 
“viena iš labiausiai atsilikusių 
tautų Europoje”. Tam yra ke
lios priežastys.

Viena, Švedija yra palyginti 
nedidelis kraštas; turi tik tru
putį daugiau kaip 7,500,000 gy
ventojų.

Antra, Švedija išvengė abiejų 
didžiųjų karų. Tiek pirmaja
me, tiek antrajame pasaulinia-

Tamsos metu New Yorko policininkai išrikiavo požeminio traukinio keleivius vienon eilėn, lie> 
pė laikytis ir sekti, šitokiu būdu buvo išvesti šimtai keleiviu.

me kare ji buvo neutrali. Ka
ras yra aršiausias žmonių gy
vasčių ir turto naikintojas. Šve-

Lietuvių liaudies meno parodėlė
Lietuvių Moterų Klubų Fede

racijos Chicagos Klubo nares 
š. m. gegužio mėn. surengė net 
keturias tautodailės parodėles. 
Sekmadienį, lapkričio mėn. 
7 d., McCormick YWCA, 1001 
N. Dearborn St., Pasaulinėje 
Bendradarbiavimo šveiltėj, ša
lia 47 tautų, jos atstovavo Lie
tuvą su tautiniais audiniais, 
juostom, medžio drožiniais, 
tautiniais rūbais, gintaro pa-

E. Kučiūnienė, Lietuviu Moterų Klubo vicepirmi

ninkė, prie Lietuviu Liaudies Meno parodėlės, Mc

Cormick YWCA, 1001 N. Dearborn St.

Iš Sibiro paleido 
5,000,000 vergų?

Amerikos vokiečių vienintelis 
jų kalba leidžiamas laikraštis 
“Abendpost” lapkričio 15 d. ve
damajame “Atgal iš Sibiro pra
garo” rašo esą sovietuose skel
biamą, jog nuo 1956 metų dau
giau kaip penki milijonai poli
tinių kalinių buvo paleista iš prie
vartos darbų kacetų Sibire.

dijos socialistų valdžia suge
bėjo savo šalį apsaugoti nuo tų 
žmonijos nelaimių.

puošalais, Kalėdiniais šiaude
lių ornamentais, tautiniais rū
bais papuoštom lėlėm ir 1.1. 
Eksponatai buvo gauti iš p. B. 
Jameikienės, M. Krauchunie- 
nės, F. Gramontienės ir Lietu
vių Universiteto Klubo. Tūks
tančiai žiūrovų domėjosi Lietu
vos liaudies menu, ilgiau susto
dami pasiskaityti Lietuvos isto
rijos santraukėlę ir gintaro 
aprašymą. M. K.

“iPenki milijonai žmonių, tai reiš
kia, kad Stalinas tiek žmonių bu
vo ištrėmęs, kiek yra Šveicari
jos gyventojų, o priskaitant mi
lijonus kitų žmonių, kurie suti
ko mirtį komunistiniuose Sibi
ro kacetuose, galima pradėti įsi
vaizduoti, koks buvo Stalino re
žimo siautimas”..

Netrukus po diktatoriaus 
(Stalino) galo Malenkovo nuro
dymu teisingumo ministerija 
pradėjusi peržiūrėti ištremtųjų

Sąžiningumas
— Sakyk, Mataušai, jei tau 

pasisektų rasti šimtą dolerių, ar 
jį neštum į rastų-pamestų daik
tų biurą?

— Mataušas: — Hmm, sąži
ningas būdamas, Pauliau, aš — 
ne.

Blogi laikai
Vienas ponas vienam ubagui 

(duodamas nikelį): “Sakyk, ar 
gali iš tų pajamų pragyventi”?

— Deja, ne visuomet, — atsa
kė ubagas. — Kartais turiu iš 
savo kišenės pridėti.

Lietsargio paskirtis
— Jau dvi savaitės, kai pasko

linau lietsargį, o tu tik dabar 
pagaliau atneši!

— Bet gi tas abidvi savaites 
lijo!

bylas, bet tik prie Chruščiovo 
prasidėjusi skubesnė tų bylų ei
ga ir vergų darbų stovyklos tik
rai pradėjusios ištuštėti. Chruš
čiovas net parėdęs, kad kiekvie
nam iš vergijos paleistam buvo 
duota tam tikra “gyvenimo pra
džiai” pinigų suma, apie 280 vo
kiečių markių vertės. Bet vieno 
niekas nebegrąžino tiems iš pra
garo gyviems grąžintiems žmo
nėms, tai jų laisvės bei turėto 
darbo. Jie turį gyventi tik ten, 
kur sovietų saugumo policija nu
rodo ir gyventi policijos priežiū
roje, dirbdami paprasčiausius, 
pigiausius darbus kolchozuose. į 
Dėlto esą dabar sovietų Busi joje 
visur gali rasti, anksčiau buvu
sių profesorių, daktarų, inžinie
rių, dabar kolchozų darbininkų, 
vartų sargų, arkliašerių ir t. t.

Apie grąžinimą žmogiško gy
venimo, juo labiau apie atlygi
nimą už pražudytą gyvenimą, nė 
kalbos nėra.

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
KETVIRTOJI SESIJA

8
Bet Kurija ir šį kartą padarė gudriau. Vienas di

džiųjų kurialistų, dabar santarybos generalinis sekre
torius arkiv. Pericles Felici paskelbė, kad dėl indul
gencijų bendrai “jokių diskusijų bendrai priimta pras
me nebus” ir kad santarybos vyskupų tuo reikalų kon
ferencijos su popiežių, kaip pastarojo buvo žadėta, taip 
pat neįvyks. Matyt, Kurijos žmonės tenkinsis tais paski
rų kraštų vyskupų konferencijų nuomonių pareiški
mais, o tas nuomones jau galima atspėti iš nusistatymo 
Amerikos vyskupų, kurių yra 116, ir iš jų, pasak New 
Yorko kardinolą Francis Spellmaną, 116 “rado, kad 
indulgencijų sumanymas tokia forma, kaip dabar pa
teiktas, yra “bendrai priimtinas”, o patiektas jis yra 
žymiai subendrintas, visiškai neaiškinant, dėlko ir ku
riuo tikslu Katalikų bažnyčia sumanė atgaivinti tą 
viduramžių laikų praktiką.

Liberalai vyskupai, vadovaujami Vokietijos ir Ka
nados vyskupų ir vieno ypač karšto amerikiečio, Krikš
čionių vienybės sekretariato nario Thomas Stranskio, 
smarkiai pasipriešino, reikalaudami visą tą reikalą iš
mesti, kadangi tai giliai pažeistų katalikų santykius su 
kitais krikščionimis. Stranskis pasakė, kad priėmimas 
dokumento apie indulgencijas būtų “didelis skandalas 
visai bažnyčiai”. Kuo baigsis, greitu laiku išgirsime.

Indulgencijų praktika Vatikane šiandien
Indulgencijos, tai yra atlaidai, Romos katalikų baž

nyčios praktikoje ir šiandien tebevaidina labai didelį 
vaidmenį. Atlaidai kiekvienoje parapijoje yra vienas 

tikriausių bažnyčios finansinių ramsčių, o ką bekalbėti 
pačiam Vatikanui ir visam Piomos miestui, kur mili
jonai maldininkų, pilgrimų ir turistų iš visų žemės 
kamuolio galų kasmet suplaukia aktingai dalyvauti 
toje visapasaulinėje mugėje arba ją pamatyti. Didžiųjų 
bazilikų lankymas, maldos prie įvairiausių šventųjų 
relikvijų ir visoki kitokį atlaidus pelnantieji veiksmai 
čia vyksta kiaurus metus, o per ypatingas šventes, pa
vyzdžiui per Velykas, ką besakyti per jubiliejinius me
tus, minių plūdimas yra toks milžiniškas, kad mieste 
iš anksto išnuomojami visų viešbučių, motelių, pen
sionų ir privačių gyvenamų namų atliekami kambariai, 
ir dar tūkstančiai žmonių glaudžiasi konventuose, vie
nuolynuose ir įvairiausiuose kitokiuose bažnyčiniuose 
pastatuose. Didžiausioji tų minių dalis, panašiai kaip 
musulmonai į Mekką, šventojo Kaabos akmens pabu
čiuoti, čia atplaukia gryniausiais savanaudiškais išbo- 
kavimais — gauti daugiau ar mažiau atlaidų, tai yra 
sutrumpinti “cyščiaus kančias” iš dalies, per pusiau ar 
visiškai, priklauso nuo atliktų indulgencijos pareigų.

Kur galima pirkti griekų atleidimą?

Netoli nuo švento Petro bazilikos didžiųjų durų, 
Vatikano Miesto teritorijoje stovi didelė eilė religinių 
krautuvių — kioskų, “bagamazninkų” su įvairiausiais 
tikėjimo įrankiais ir atlaidus teikiančiais suvenyrais. 
Pavyzdžiui, vienas iš Romos grįžęs parsivežė Naddeo 
devocionalinii^ dalykų ir dovanų krautuvėje nusipirkęs 
tokią indulgenciją (spausdintą Anglijoje, su popiežiaus 
fotografija ir jo parašo autografu ir tokiu turiniu):

“Švenčiausias Tėve (Most Holy Father), (toks ir 
toks, — palikta vieta pirkėjo vardui įrašyti), nužemin
tai puldamas po Jūsų Šventenybės kojų, maldauja apaš
tališko palaiminimo ir pilnos indulgencijos (visiško 
“griekų” atleidimo) savo mirimo valandoje, su sąlyga. 

kad tikrai gailėdamasis už savo nusidėjimus, net tuo 
atveju jei negalėtų juos išpažinti ir priimti šventąjį 
viatiką (komuniją), jis bent savo lūpomis ar širdimi 
šauksis švento Jėzaus vardo”..

Kita, beveik totalinė priemonė pilniems atlaidams 
gauti, yra šventųjų laiptų (Scala Santa) palipimas — 
keliais!

Tie atlaidus duodantieji laiptai yra pastatyti atski
rame name arti švento Jono Laterano bažnyčios. Kitas 
turistas sekančiai aprašo savo įspūdžius: “Maldininkai 
tuos laiptus turi palipti ant kelių, vargingai savo kūną 
keldami nuo papėdės ant papėdės, prakaituodami, už
dusdami, verkdami ir kiekvieną laiptą bučiuodami; 
invalidai seni žmonės, drebėdami iš skausmų, vaikai, 
kurių keliukai tebėra per trumpi užkelti ant pakopų, 
tad besikelia ant savo alkūnių”.

Apie tuos pačius laiptus ir kaip jais ant kelių lipo 
Martynas Liuteris, aprašo šveicarų istorikas Merle 
D’Aubrigne savo knygoje “Reformacijos istorija” ant
rajame tome, pusi. 69:

Kaip Liuteris lipo šventaisiais Laiptais

“Vieną dieną, tarpe kitų, norėjusių gauti popie
žiaus žadėtą indulgenciją visiems, kas savo keliais pa
lips tuos vadinamus Piloto laiptus, vargšas saksų vie
nuolis (Martynas Liuteris) nusižeminęs lipo tais laip
tais, kurie, pasakojama, stebuklingu būdu iš Jeruzalės 
būvo atnešti į Romą, šitaip beatlikdamas tą nuopelnus 
žadantį aktą jis tarėsi išgirdęs savo širdies gilumoje, 
panašiai kaip Wittenberge ir Koelne, lyg perkūno bal
są, šaukiantį: Teisingieji tegyvena tikėjimu. Tie žodžiai, 
kurie jau dukart anksčiau jį buvo pritrenkę lyg Dievo 
angelo balsas, dabar jame aidėjo galingai ir nepaliau
jamai. Jis atsistojo nuo tų laiptų, kuriais jis vilkte vilko 

savo kūną, ir pats sudrebėjo lyg susigėdęs pats savęs, 
matydamas į kokias prietarų gelmes yra nugrimzdęs, 
ir jis pabėgo nuo-savo paikystės scenos.”

Tačiau minios žmonių tais laiptais tebelipa ant 
savo kelių, kaip ir Martynas Liuteris lipo, nors visa 
aplinka nuo to laiko yra visiškai pasikeitusi. Laiptai 
turi 28 pakopas ir sakoma jie kadaise buvę Piloto rūmų 
laiptai Jeruzalėje, kuriais ir Jėzus keletą kartų palipęs 
ir nulipęs. Taigi, Romos bažnyčia tvirtina, kad tie 
laiptai “pašventinti Jėzaus krauju” (Skaityk katali
kams maldininkams išleistą vadovėlį “Šventieji laip
tai” (Scala Santa), Roma, 1955, pusi. 2). Tie kraujo 
lašai yra matomi per išgręžtas skylutes mediniame ap- 
taisyme, kuriuo yra apkalti tikrieji marmuriniai laip
tai. Bažnyčia yra nustačiusi kiekvienai laiptų pakopai 
kitokią maldelę.

Visos tos maldelės baigiasi žodžiais: “šventoji 
Motina, perverk mane. Mano širdyje atnaujink kiekvie
ną mano nukryžiuotojo Išganytojo žaizdą.” Daug įvairių 
indulgencijų yra pažadėta už tais laiptais ant kelių 
palipimą. Paprastieji, 1819 metais nustatytieji, atlaidai 
yra po devynis metus atlaidų už kiekvieną tų 28 laiptų. 
Tai būtų iš viso 252 metai, bet nežinant, kiek metų teks 
tame katalikų čyščiuje kepti, sunku pasakyti, ar metų 
suma yra užtenkama, ar daug per maža, bet norint tą 
sumą pelnyti, visus laiptus reikia palipti su “sutrinta 
širdimi”. Daugelis tikinčiųjų iš anksto nepasiteiravę 
atlaidų sumos, iš tolo atvykę, kad ir visų taisyklių pri
silaikydami palipę šventaisiais Laiptais iki paskuti
niojo, nueina nusivylę, tiek toli keliavę, tiek pastangų 
padėję, ir tiek maža metų atlaidų tegavę... Galima 
indulgencijas gauti ne vien sau, o lygiai ir savo arti
miesiems įnirusiems, bendrai spėliojant, kiek kuris ga
lėjo gauti skaistyklos ir už kiek atlaidų jį yra galima 
išpirkti, jei jis dar tebekepa skaistykloje.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, KOSI ES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. G K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, HINDIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847 - 5800;. rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

... ...... —
♦

Vėl kels mokesčius
Chicagos meras Daley Įteikė 

miesto valdybai ateinančių 1966 
metų biudžetų, kuriuo miesto 
nuosavybių mokesčiai numaty
ti pakelti papildomai. Biudžeto 
suma yra sudaryta $257,001,644, 
tai yra $25,015,473 daugiau 
kaip šių metų biudžetas, kurs 
yra $231,996,171. Pakėlus mo
kesčius, teks nuo kiekvieno 
$100 įvertintos nuosavybės mo
kėti po $2.088; šiemet reikėjo 
mokėti po $1.942.

Padidintas mokestis reikalin
gas policininkams ir gaisrinin
kams pakelti algas. Daley dėl 
pakėlimo pasakė, kad kaltinti 
tenka respublikonus, kurie 
kontroliuoja Illinojaus senatų.

Illinoj aus legislatūra buvusi 
jau priėmusi bilių, leidžiantį 
Chicagos miestui reikalingų su
mų susidaryti iš įvairių kito
kių mokesčių (nuo cigarečių, 
likerių ir t.p.), bet senato res
publikonų dauguma bilių atme
tusi. Beliekanti vienintelė išei
tis kelti nuosavybės mokesčius.

uždrausti spaudos fotografams 
eiti į teismo sales posėdžių me
tu ir fotografuoti; taip pat už
drausta advokatams kalbėti 
apie vykstančias bylas išėjus iš 
teismo posėdžio. Nusikaltęs 
šiam nutarimui advokatas bus 
papeikiamas, suspenduojamas 
arba visiškai nebeįleidžiamas 
į teismą.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Nebeleis fotografų 
į teismo posėdžius

Federalinio distrikto teismo 
vyr. teisėjas Wiliam Campbell 
pranešė, kad teisėjų pasitarime 
11 balsais prieš 0 buvo nutarta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

‘pERKRAUSTYMAI . ]

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

Į 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 i
C___ —---------- ,---------------------------

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRianglė 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

fT-

GRADINSKAS
PAS MUS —

APYVARTA AUKŠTYN, 
KAINOS ŽEMYN.
ATPIGINIMAI LIG TREČDALIO.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
į TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Z. ARLAUSKAITĖS 
SUKAKTUVĖSE...

(Atkelta iš 3 psl.) 
apple-drink, o turi gana tamsių 
rusvai gelsvų spalvų. Jei jau rei
kėjo aktoriams per visus veiks
mus gerti, bet nepasigerti, tai 
įtikimiausia spalva būtų buvu
si... vandens, pretenduojant, kad 
geriama vodka. Ir parūpinti tin
kamas bonkas, pagal ūgį, formų 
su etiketėmis. Arba visų tų gė
rimų “bufetų” nustumti į tam
siausią scenos kampą.

Kai veikalas bus kartojamas
Tiek pažvelgę į LE, tiek pa

kedenę savo atmintį įsitikinsime, 
kad Zuzana Arlauskaitė visada 
pirmoje eilėje stato lietuvių sce
nos veikalus. Ir dabar, 20-ties 
metų svetur sukaktį švęsdama, 
ji pasirinko savo autoriaus ko
medijų. Jeigu ta komedija dar 
nebuvo kaip reikiant užbaigta, 
jeigu turėjo kompozicinių ir vi
sokių kitokių trūkumų, tai ne jos 
kaltė. Kaip režisierė, ji pasiekė 
nepaprastų rezultatų, visus sa
vo kadaise buvusius mėgėjus 
paversdama į geriausius akto
rius. EJilės mėnesių kietas dar
bas negali pasibaigti tik su prem
jera Detroite. Ir, atrodo, nepa
sibaigs, nes, kiek žinau, Dramos 
mėgėjų sambūris jau yra pa
kviestas į Cleveland^. M^nau, 
kad atsilieps ir Torontas, ir Ha
miltonas, ir dar kelios lietuviš
kos kolonijos. Pamatyti suau
gusiems verta. Tik, mano nuo
mone, tiems jaunuoliams, kurie 
dar gerokai supranta lietuviškai, 
šios komedijos nepatartina žiū
rėti. Po vaidinimo važiuodami 
namo mes su savo jau protau
jančiu ir lietuviškai mokančiu 
tyneidžeriu turėjome gana ne
malonų pasikalbėjimą. Šito, ma
nau, ir kiti neišvengs.

Post scriptum
Labai gaila, kad “Žmonos por

tretą” turėjau taip neigiamai 
įvertinti. Jei kas bandys įtarti, 
jog šiuo su autorium suvedinėju 
kažkokias sąskaitas, tai patai
kys pro šalį. Pažįstu Vytautą 
Alantą ir iš jo kūrybos, ir kaip 
tvirtų principų, džentelmenišką 
vyrą, ir gerbiu jį. Tačiau jo kū
ryba, kai jau atiduota viešam vi
suomenės dėmesiui, yra nebe jo 
vieno nuosavybė. Viešą vaidini
mą ne tik valia, bet ir rašančiųjų 
pareiga viešai įvertinti. Įvertinti 
pagal sąžinę ir supratimą, o ne 
tartiufiškai meluojant. Mano 
nuomone, autorių tikrai įžeis- 
čiau, jei rašyčiau pagyrimus, ku
rių veikalas neužtamavo.

Daug tūkstančių mokinių 
mokosi geriau skaityti

Praeitų pirmadienį apie 40,000 
Chicagos mokinių 228 mokyk
lose pasiliko po pamokų, papil
domai pasimokyti geriau skai
tyti ir kitų dalykų, kuriuose bu
vo atsilikę. Tos papildomos va
landos yra apmokamos iš tų 
32 milijonų dolerių sumų, ku
rias federalinė valdžia paskyrė 
Chicagos atsilikusiems moki
niams pagelbėti geriau baigti 
mokyklas. Katalikų mokyklų 
superintendentas (monsinjoras 
McManus pasakė, kad Chicagos 
diecezijos katalikiškose mo
kyklose bus 12,000 mokinių, rei
kalingų papildomai pamokyti 
skaityti, ir apie 50,000 mokinių, 
reikalingų papildomai pamo
kyti visų kitų dalykų.

Mokyklų superintend. Willis 
mano, kad apie 100,000 moki
nių bus įtraukti į visas federa- 
liniu aktu finansuojamas moks
lo programas.

Paauglis beapiplėšdamas 
peršovė krautuvės sargą
Jaunas, pradedantis plėšikas, 

Paul Bamirez, 18 metų, gyv. 
2411 S. Central Park Ave., no
rėdamas apiplėšti George Cal
houn, 50 metų, maisto krautu
vės naktinį sargų, sugalvojo 
planą: sekmadienio rytą anksti 
jis ties maisto krautuve 2543 S. 
St. Louis Street, atsigulė ant 
šaligatvio, nuduodamas staiga 
susirgusį, ir kai sargas pasilen
kė paklausti, kuo galėtų pagel
bėti, Bamirez atkišo jam prie 
gerklės peilį ir pašokęs sargų 
nusivarė į užgatvį, kur atėmė jo 
revolverį ir ruošėsi ką nors to
liau daryti, bet sargas, pasinau
dojęs proga, kai pravažiuojan
tis automobilis atitraukė ban
dito dėmesį, bandė pabėgti, kai 
Bamirez atimtuoju revolveriu 
jį peršovė per nugarų. Banditas 
vėliau buvo pagautas namuose, 
kur jį policijai perdavė jo pa
lies teta. Peršautasis Calhoun 
yra ligoninėje.

Džiazas bažnyčioje
Kas nori pasiklausyti geros 

džiazo muzikos, tereikia atei
nantį sekmadienį nueiti į epis- 
kopalų švento Jokūbo katedrų 
Wabash ir Huron gatvių kam
pe, kur per 3 valandas, prade
dant nuo 3 vai. popiet, naktinių 
klubų muzikantų orkestras 
gros modernaus džiazo muzikos 
dalykus. To koncerto iniciato
rius kun. Bobert Owen sako, 
kad jis tik nori įgyvendinti 150 
psalmo liepimų, kur pasakyta, 
kad garbinkite Viešpatį cimbo
lais ir visokiais kitokiais instru
mentais. Nors koncertas neap
mokamas, tačiau būsią duota 
proga “prisidėti”. Džiazo kuni
gas tikisi turėti dešimt tūks
tančių publikos.

Teisėjo konferencija 
su paauglių gaujų vadais
Paauglių teismo (Boys court) 

Chicagos šiaurinėje dalyje tei
sėjas !Saul Epton “sukvietė” 
Chicagos paauglių gaujų vadus 
išsikalbėjimui YMCA patalpose 
prie Ashland ir Division gat
vių. “Konferencijos programa” 
būsianti sudaryta daugiau iš 
klausimų ir atsakymų. Teisėjas 
sako, kad norint suprasti, kas 
dedasi tų gaujų galvose, reikia 
jiems duoti progų išsipasakoti 
ir nusiskųsti. Iš savo pusės tei
sėjas norįs gaujų vadus įtikinti, 
jog piktadarystės neapsimoka 
ir anksčiau - vėliau už jas rei
kia atsakyti. “Su tokiais reikia 
išsikalbėti jų pačių kalba”, ma
no paauglių teisėjas.

Praeitų metų gruodžio mėne
sį tas pats teisėjas prie savo 
namų buvo paauglių banditų 
užpultas, apmuštas ir apvogtas. 
Nusikaltėliai vėliau buvo pa
gauti.

$11,820. Distriktų komandieriai 
gaus ($15,792 (dabar gauna 
$14,328), superintendento pa
dėjėjai $24,384 (dabar gauna 
$22,128).

Ta pačia proga pakeliamos 
algos ir miesto ligoninės slau
gėms (nursėms) iš $4,949 iki 
$5,316.

LOVEIKIS vBgai
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Susirinkimą ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Namų Savinin
ku Organizacijos susirinkimas įvyks 
lapkričio 19 dieną 7:30 vai. vak., 
6820 So. Washtenaw Ave. Nariai ir 
svečiai prašomi dalyvauti. Valdyba

REMKTTE TUOS BIZNIEPJUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Wilsonas “labai laimingas”
Chicagos policijos viršinin

kas O. W. Wilson pareiškė 
esąs “labai laimingas” (very 
happy), kad meras Daley pa
žadėjo pakelti nuosavybės mo
kesčius, iš kurių padidins poli
cininkams algas 10 nuošimčių. 
Jis žada samdyti dar 290 naujų 
policininkų. i

Daley patiektu miesto valdy
bai biudžetu numatyta algas 
pakelti sekančiai: policijos ser
žantams iš $8,364 iki $9,228; lei
tenantams iš $9,228 iki $10,716, 
kapitonams iš $10,200 iki

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DOMINIC KAZLAUSKAS
Gyv. 6737 So. Campbell Ave.

Mirė 1965 m. lapkričio 17 d., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Ukmergės apskr., Kruopių miestely ir parapijoj.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Konstancija, pagal tėvus Janulytė, sūnus 

William Kazloff, marti Beatrice, sesuo Bernice Mikas, švogeris Petras, 
jų vaikai: Raymond Mikas ir Virginia Wage ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė šv. Vardo Draugijai Marquette Parke, Kęstučio Pašal
pos klubui, Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašalpos klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Šeštadienį, lapkričio 20 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės švenč. Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Dominic Kauzlausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

EDWARD ZUKOWSKI
gyveno 6116 So. Narragansett, anksčiau gyveno 3857 So. Kedzie

Mirė 1965 m. lapkričio 16 d. 3:30 vai. po pietų, sulaukęs 78 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Victor, marti Rose Mary ir Walter, marti 

Maude, duktė Genevieve Nagle, žentas Garrett,- 3 anūkai, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

A. a. Edward Zukowski ‘buvo vyras mirusios Veronikos.
Kūnas bus pašarvotas šiandien, po 5 vai. J. F. Eudeikio koplyčioje, 

4330 So. California Ave.
šeštadienį, lapkričio 20 d. 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Edward Zukowski giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Duktė, Žentas ir Anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis, tel. LA 3-0440.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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DAILĖS PARODA
Amerikos Lietuvių Dailinin-I 

kų S-gos metinė dailės paroda 
įvyksta š. m. lapkričio mėn. [ 
20-28 d.d. Čiurlionio Galerijo
je. Atidarymas šeštadienį 7:30| 
vai. Lankymo laikas — pirma-! 
dieniais - penktadieniais nuo *6 j 
iki 9 vai. vak., šeštadieniais iri 
sekmadieniais nuo 11 iki 9 vai.' 

69-toji Meno Galerija ski-; 
ria tris pinigines premijas už 
geriausius kūrinius. Šį kartą 
Dailininkų S-ga kviečia visuo
menę išrinkti tris geriausius; 
kūrinius šioms premijoms. Prie Į 
įėjimo, pasirašę lankytojų kny
goje, gauna balsavimo kortelę, 
kurią užpildę įmeta į dėžutę. 
Balsavimas vyks visą savaitę ir 
lapkričio mėn. 28 d. 7 vai. vak.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,, Žemė — Pardayim^^ N arna j, Žemė_ Pgf

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

uždarymo proga bus paskelbti 
balsavimo rezultatai.

Visi maloniai kviečiami pa
rodoje apsilankyti. Atskiri 
kvietimai nebus siuntinėjami.

S-gos Valdyba

Prašo pataisyti 
pataisos namus

Chicagos pataisos namuose 
(House of Correction)! buvo su
streikavęs visas blokas — 354

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■M

DIDŽIAUSIAS
Chicagoje plokšteliu ir dovanų 

pasirinkimas yra

J. KARVELIO 
PREKYBOJE

"lietuviškame Marshal Fielde" 
Iš maždaug 60 išleistų plokšte

lių čia rasite naujausias.
1. Dainuojame lietuviškai 

2-ra dalis
2. Pupų dėdė
3. Oi ramunėlė pasakyk
4. Kur banguoja Nemunėlis 

A. Brazis
5. Dainų ir op. rečitalis — 

J. Vaznelis.
—♦—

Įsitikinkit, kad pas "WORLD 
PARCEL SERVICE" (seniausia 
liet, siuntinių firma) kainos pri
taikytos jūsų kišenei. Patarna
vimas geresnis, kaip "Down 
Town's" ir bendrai jautrus at
sižvelgimas į Jūsų pageidavi
mus. Jums atėjus i 2715 W. 
71 st St., pasitiks patyrusi vedėja 

Diemantė Grėbliunienė.
2715 WEST 71ST STREET

Tel. 471-1424 
CHICAGO, ILL.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

STATI FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

......... ...... "■ 1 <

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

X X X XX X XXXXXXXXYXXXXXTZXXXX 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

XXXXXXXXJDCLXXXXXXXXXXXXXXX

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

ALSCE STEPHENS dainininkių 25-rių metu sukaktuvinio koncerto- 
vakarienės rengimo komitetas. Iš kairės: A. Brazienė, Alice Stephens, 
G. Mačytė, A. Brazis, J. Bobinienė ir A. Giedraitis. Nuotraukoje nėra 

A. Daukienės, J. Mileriūtės ir E. Zapolienės.
Nuotrauka V. Noreikos

kaliniai, kurie atsisakė valgyti 
i ir dirbti, net savo celes apva- 
I lyti, bet streiką netrukus baigė, 
i kai administracija prižadėjo jų 
I skundus perduoti inspektorių 
i tarybai.

Kaliniai reikalauja didesnių 
ir geriau apšviestų celių, geres
nio svečių kambario ir “moder
nių” matracų vietoje šiaudinių.

Sniegas visai nebetoli
Antradienį vakarop Chicagą 

staiga užpuolė didelis ir labai 
šaltas vėjas, per dieną buvusią 
arti 60 laipsnių temperatūrą 
numušdamas per pusę. Toliau 
į šiaurę, Michigano pusiasaly
je, prie Saul t Ste. Marie, prie 
International Falls ir Minneso- 
toje prisnigo iki 6 ir 12 colių 
ir temperatūra nukrito iki nu
lio, o Montanoje net 7 laipsniais 
žemiau nulio. Pennsylvanijoje 
ir Vak. Virginijoje siautė tor- 

I nadai, o Kalifornijoje smarkiai 
palijo: Los Angeles iki 3 colių 
ir toliau į pietus net iki 7 colių.

— Marquette Parko Balfo 
5 skyriaus valdyba lapkričio 
21 d., sekmadienį, 11 vai. ryto, 
tuojau pat po pamaldų, šaukia 
valdybos narių ir Balfo vajaus 
rinkliavos seniūnų bendrą po
sėdį pasitarimui vajaus pratę
simo ir bendros informacijos 
reikalu. Posėdžiui vieta — iž
dininko J. Vepšto patalpose, 
6953 So. Washtenaw Ave. Iki 
to laiko seniūnai turi smul
kiau žinoti vajaus eigą jų se
niūnijose ir tuo reikalu pada
ryti pranešimą. Vajus vyksta 
patenkinamai.

— Lietuvių Žurnalistą Sąjun
gos Chicagos skyriaus valdybos 
metiniame susirinkime, kuris 
įvyko lapkričio 6 d. Jaunimo 
Centre, buvo išrinkta nauja 
skyriaus valdyba 1966 m. Da
bar ją sudaro: A. Gintneris, P. 
Dirkis, Jz. Kapačinskas, B. 

! Brazdžionis ir M. Pėteraitienė; 
kontrolės komisiją — Alg. Pu
žauskas, V. Račkauskas ir Ign. 

' Andrašiūnas. Buvo pagerbti 
mirusieji spaudos darbuotojai: 
A. Kaulėnas, H. Blazas ir Pr. 
Dailidė; išklausyti pranešimai 
ir aptarti organizaciniai reika
lai. Trumpą sveikinimo žodį 
pasakė PLB pirm. Jz. Bačiūnas, 
kuris prašė spaudoje kelti ir 
ryškinti Jaunimo Kongresą ir 
jo tikslus.

' — Marquette Parko namų sa
vininkų organizacijos metinis 
banketas įvyko lapkričio 8 d. 
S v. Andrijono parapijos salėje. 
Svečių buvo daugiau 300, jų 
tarpe daug kviestų politinių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re i k i a Darbini n kų ir Pa rbinin k i ų

WANTED
Man or woman with knowledge 

of picture framing or one 
capable of training.

Good working conditions.
WH 4-7744

BROACHING 
MACHINE OPERATOR

No experience necessary.
DAYS.

Tel. 343-6626

veikėjų. Pobūvį pradėjo pirm. 
Jz. Skeivys, o svetimtaučius 
pristatė inž. A. Rudis. Komi
sija, valdyba ir šeimininkės su 
padavėjomis daug pasidarbavo, 
kad pobūvis gerai pavyktų.

— Mažosios Lietuvos Lietu
vių Draugija Chicagoje surinko 
iš savo narių Vasario 16 Gim
nazijos namų užbaigimui $610.

— Dr. R. Sidrys, gyv. Sera- 
ton, III., ir šiais metais vyks
tančiai Chicagos Ralfo apygar
dos vajaus rinkliavai paskyrė 
500 dol. auką, kurią persiuntė 
vajaus iždininkui inž. Jonui 
Bariui, gyv. Chicagoj, 4529 W. 
64 Place.

—• Šiomis dienomis A. Dzir- 
vonas iš bankininkų J. Pakelio 
gavo $150, iš Juštino Mickevi
čiaus — $100 iš Kazanausko— 
$50, o iš Petkevičiaus — $10. 
Iš viso surinko Balfo vajaus 
šalpos reikalams $310.

— 18 kolonijoj Balfo vajaus 
rinkliavą vykdė vienas asmuo 
— Vladas Navickas, kuris jau 
baigė rinkliavą, surinkdamas 
160 dolerių. Pažymėtina, kad 
tai viršija 10 proc. praeitų metų 
rinkliavos rezultatus.

— Chicagos šaulių meno kuo
pelė kartoja 4-rių veiksmų dra
mą “Miško Broliai”. Repetici
jos vyksta Jaunimo Centre pil
nu tempu. Režisorius aktorius 
A. Brinką smarkiai dirba su 
vaidintojais, kad pasiruošti 
gruodžio 5 d. pastatymui. A. M.

— Petras Naujokas, 84 metų 
amžiaus, mirė lapkričio 13 die
ną ir buvo pirmadienį, lapkri
čio 15 d., palaidotas. Jis buvo 
kilęs iš Lapurvių (Juodpetrių) 
kaimo, Tauragės apskrities. Jo 
paliko žmona Urtė, keturi sū
nūs ir trys dukterys. Savo laiku 
Petras rusų armijoj tarnavo 
viršilos laipsniu ir iš savo ka- 
riuorftenės patyrimų galėjo 
daug atsitikimų papasakoti. 
Paskutinio karo audrose dingo

Kleopatros kepuraite ir šilta suknele 
apsirėdžiusi britų princesė Margari
ta priiminėjo svečius britų ambasa
doje Washingtone. Trečiadienį įi bu

vo prezidento Johnsono viešnia.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Rejkia Darbininkų Rejkįa

• MOLDERS
• DIE SETTERS • FINISHERS

An increase in our production activities has created a large 
number of openings for EXPERIENCED and TRAINEE per

sonnel on ALL SHIFTS.
Some experience in plastics or related industries is desired but 

is not essential.
These are permanent jobs with excellent potential for future 

advancement.
Good starting rates with incentive pay — progress profit sharing 

plan, paid holidays, vacations, group insurance.
Apply or call employment office.

Open daly 7:30 A.M. to 4:00 P.M. Sat. 8 AM. to 12:00.

CHICAGO MOLDED PRODUCTS CORP.
DI 2-9000

1020 N. KOLMAR CHICAGO, ILL.
2 blocks east of Cicero, % block north of Augusta Blvd.

AUTOMATINĖS 
SRAIGTŲ MAŠINOS 
OPERATORIUS IR 
NUSTATYTOJAS

Aukščiausias atlyginimas iki $4.20 
per valandą.

DIRBTUVEI DARBININKAI 
IR DARBININKĖS
Švari darbovietė. 

Devynios apmokamos šventės. 
Viršvalandžiai. Veltui draudimas. 
Automatiniai atlyginimo pakėlimai.

Pastovus darbas 
Iki 4 savaičių apmokamų atostogų.

Tel. 421-6633
MILLDE SCREW 
PRODUCTS CO.

2016 LAKE STREET

REFRIGERATION 
REPAIR MAN
Experience Required

Good Working Conditions
Apply

KOLD W AVE 
DIVISION OF 

HEAT EXCHANGERS
8100 MONTICELLO AVE. 

SKOKIE

LIGHT FACTORY
Men needed for light factory work. 
Steady work. Good starting rate. Con
genial surroundings. Vacation and good 
fringe benefits. Please call at once.

AR 6-3340
1740 N. PULASKI ROAD

TOOL
AND DIE MAKERS 

Advanced tool and die maker 
apprentices. 

Steady work.
4200 WRIGHTWOOD

REIKALINGAS VYRAS difbti resto
rane ir tavernoje.

3465 So. MORGAN ST., G. Jakubonis.

VALYTOJAS — 
NAKTINIS SARGAS 

Vyras, sutinkantis dirbti “SPLIT 
SHIFT” — 44 valandas per savaitę. 
Už viršvalandžius atlyginimas pusant
ro karto, reikia mokėti angliškai, kiti 

kompanijos priedai. 
Kreiptis i Personnel offis’ą. 

RADIO MATERIALS CO. 
(DIVISION OF. P. R. MALLORY 

& CO. INC.)
4242 W. BRYN MAWR AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS namų ruo
šai, reikės virti, 2 vaikai. Gyventi 
vietoje. Dėl smulk. informacijų 

skambinti PR 8-3702

PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ ir lengva namų 
ruoša. Gyventi vietoje, atskiras 
kambarys su vonia ir TV. Yra dau
giau samdinių. Reikalingos reko
mendacijos, arti šiaurinėj miesto da
ly. Atlyginimas nenustatytas; geras 
susisiekimas, reikia šiek tiek mokėti 
angliškai. Tel. 337-1514.

NURSE — PRACTICAL and house
keeper. Live in home of adults to 
help convalescent mother with an 
alergy problem, recent references 
and English necessary. Steady work. 
Congenial surroundings. Ability to 
drive helpful. VA 4-1975.

du jo sūnūs be žinios. Tėvas 
vis jų prisimindavo.

Blue Star Club, 4633 South 
Rockwell St., Justas Veikutis 
paminės savo gimimo dieną 
lapkričio 19 ir 20 dienomis. 
Rus gerų gėrimų ir skanių už
kandžių, o nuosavoje salėje 
gros A. Ramonio orkestras. 
Maloniai prašome visus drau
gus ir pažįstamus atsilankyti 
ir linksmai praleisti laiką ge
roje nuotaikoje. Savininkai

Justas ir Jadvyga Veikutis.

REIKALINGI
DIRBTUVEI DARBININKAI

Daug viršvalandžių
Dieninė ir naktinė pamainos

• Purškėjai
• Piūklo operatoriai
• Mašinos operatoriai

(medžio apd.)
• Rankiniam darbui
• šlifuotoj ai

Daug kompanijos priedų.
THE HARMONY CO.

4600 So. Kolio

ATF 
CHIEF 17

PRESSMAN
with some experience in 

camera and stripping.
Will train the right man.

CALL
MISS RUNNING

HO 5-3600
TOP SKILL WELDERS 

Must be able to lay out, set-up, 
and read blue prints. Earn 

$130—$140 per week.
Call DIC CLARKE VA 6-5353

ASSEMBLERS
MACHINE OPERATORS. 

Excellent working conditions. 
Plus all employee benefits.

Days, 40 Hour week.
Call 9 to 11 A.M. 
Mr. J. ZISKAL 

OL 2-6430

SHIPPING CLERK

Steady job, paid vacation. Draft ex
empt. Also do general work around 
piece goods and cutting room. Bright 
young man who wants a future.

Call HY HELLER, FR 2-6072
Casual Classics 564 W. Adams

MASSEUR
Steady position in private club. 

Good salary plus meals. 
All employee benefits.

Call Mr. Flaim.
RA 6-2840

STOCK MEN
FULL TIME.

Permanent job, no experience neces
sary. Good earnings, liberal discount 

and other benefits.
APPLY: 

5TH FLOOR PERSONNEL 
BASKIN 

CLOTHING CO.
137 So. State Street

ASSEMBLERS
LIGHT ASSEMBLY 

WORK
Good Working Conditions

Apply

KOLDWAVE 
DIVISION OF 

HEAT EXCHANGERS 
8100 MONTICELLO AVE. 

SKOKIE

JIG GRINDER
AND

PUNCH PRESS OPERATOR
Mod. Air cond. plant — new equip.

Ins. and paid holidays.
Profit sharing.

Steady work — overtime.
CTA to door.

PRIKOS
& RECKER TOOL CO.

8121 N. Lawndale, Skokie

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

GERAS 6 KAMB. MŪRAS, naujas 
gazo šild., 2 auto garažas, 37 pėdų lo
tas, arti 55 ir Kedzie. $17,990.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 Įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

DAILYDEI - STALIUI proga įsigyti 
geroj vietoj 5 butų 2 medinius namus 
su garažu. Įmokėjęs apie $2,900 gaus 
kasmet $2,500 nuomos. Bankas davė 
$6,000 paskolą. Visa kaina $8,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĖ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu įmokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

PRIE ARCHER ir Montgomery par
duodamas 4 metų, 2 butų De Luxe, 2 
butai po 6% kamb. 3 didelius mieg., 
atskiras valgomasis, “ceramic” plyt, 
išbaigtas poilsio kamb., yra dušas ir 
apsirengimui kambarys, daug įvairių 
priedu, truputi virš 40 tūkstančių.

ČL 4-8961

BEAUTIFUL STONE BI-LEVEL 
8 spac. rms. incl. 2% baths; extra lar
ge recr. rm. w-natl. frpl., closet space 
galore! Central air cond.; deluxe kit
chen; 95’xl25’ Idscpd. lot; quarters 
for servants or in-laws; 2 c. att. ga
rage. Owner. Devon-Lincoln area. 
Low down paymt. Owner will carry 
mortgage. Asking $65,000.

DE 2-2613 KE 9-2018

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mūri
nis bungalow, naujas gazo šild. Plyte
lių virtuvė ir vonia, kilimai, kiti prie
dai. $18,800. Savininko telefonas 

PRospect 6-2420.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515
RENTING IN GENERAL 

Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS 
Brighton Parke, šviesus, 2-me aukš
te, gazo krosnim apšildomas, suau

gusiems. Teirautis vakarais 
Tel. 847-1863

RENDUOJAMI 4 KAMBARIAI ant
rame aukšte, priešakyje, šiltas van
duo, pigi nuoma. 3401 Lituanica, tel.: 
YArds 7-9138.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. $17,500.

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277'1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

'NAUJIENOSE”
— GARSINKIS IR TU

ė — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, NOVEMBER 18, 1965
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